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Interior 

Dac-aş fi consilier local, cred că n-aş avea 
prea multe motive să fiu mândru de primele 
hotărâri pe care le-am votat: două alocări 

de bani de la bugetul local pentru acoperirea unor „gă‑
uri”. Peste 3,7 milioane de lei pentru pierderile aferente 
soluţiei păguboase de furnizare a apei calde în sistem 
centralizat şi alte 4 milioane de lei pentru că societă‑
ţii Transurb i s-a calculat prea ieftin preţul pe 
kilometru parcurs de autobuze şi tramvaie. Şi 
într-un caz, şi în celălalt, nu e decât începutul. 
Cele 3,7 milioane nu acoperă decât pierderile 
pe două luni, aprilie şi mai! Or vara e lungă, 
iar la capătul ei aşteaptă de-a dreptul iarna, 
că toamna, la cât e de scurtă, nici nu se mai 
bagă de seamă… Iar în cazul Transurb, cele 
4 milioane nu înseamnă decât compensaţia pe 
opt luni ale anului trecut şi va mai fi nevoie de 
o alocare de încă 2,3 milioane de lei compensaţie pentru 
perioada 1 ianuarie - 8 mai 2016.

Fireşte, nimeni nu-i obliga pe aleşi să fie de acord 
cu astuparea găurilor. Ar fi putut la fel de bine să se 
abţină ori să se împotrivească. Rezultatul? Gălăţenii de‑
pendenţi de Calorgal şi CET ar fi rămas fără apă caldă, 
iar Transurb, cu conturile blocate de un executor jude‑
cătoresc, nu mai avea cu ce scoate pe trasee etuvele pe 

roţi pe care gălăţenii le aşteaptă minute lungi, dogoriţi 
de soare, în staţiile fără refugii...

Dacă-aş fi fost consilier local mi-ar fi fost jenă să 
spun, asemenea unui distins şi tânăr politician, că gălă‑
ţenii călătoresc în „condiţii derizorii” şi că habar nu am 
ce prevede contractul pe baza căruia Transurb a prestat 
serviciile de transport anul trecut, când nu eram ales 

local. Şi să mă stropşesc la consilierul care mi-a atras 
atenţia că necunoaşterea legii locale nu e o scuză şi că 
treaba asta se face prin studiu individual...

Dacă aş fi fost consilier local mi-aş fi adus aminte că 
s-a încheiat de-o lună campania electorală şi că declara‑
ţiile politicianiste sau populiste nu-mi mai folosesc nici 
măcar la imagine. Ba chiar le pot provoca auditorilor 
indigestie intelectuală.

Dacă aş fi fost consilier local mi-ar fi plăcut ca pri‑
mele decizii pe care le iau să fie unele care să revoluţio‑
neze viitorul Galaţiului! De pildă construcţia, la Galaţi, 
a unui aeroport. Unul care să se asorteze cu podul pe 
care l-am găsit pe desktopul laptopului meu de consilier. 
Şi la fel aveau şi vecinii mei pe ecrane! Nu, nu vorbesc 
despre aeroportul cargo, al cărui studiu de prefezabili‑

tate a fost cică făcut, în mandatul primarului 
Marius Stan, ci unul adevărat.

De ce tocmai un aeroport? Păi, până mai 
facem nişte munţi de studii pentru tunel pe sub 
Dunăre sau pod peste fluviu şi alţi munţi de 
studii pentru vreun drum expres, o autostradă 
sau măcar o centură ocolitoare, pe care, la fie‑
care patru ani, le trasează pe hartă, Guvernul, 
s-ar putea să vină peste noi teleportarea. Aia 
din „Star Treck”. Aşa că mai bine o luăm noi 

înaintea ei şi aprobăm direct un aeroport?! Doar a scris 
la ziar că acum 90 de ani era inaugurată prima linie ae‑
riană internă şi că oraşul a avut aeroport civil vreme de 
35 de ani până când a fost desfiinţat…

Noi, ce, suntem mai proşti? Că uite, primul pas s-a şi 
făcut: avem o copertină de aeroport - „cozorocul” de la 
noua Primărie! Avioanele ne mai lipsesc! Administraţie 
locală şi avioane! 
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La Galaţi 

A fost confirmat 
primul caz  

de boală Lyme

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele  
în judeţul  
Galaţi

Astăzi, 7 iulie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzi-
le Basarabiei, Frunzei şi Calea 
Galaţi. În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în zona 
localităţilor Piscu şi Lieşti, iar pe 
pe DN 26 la Folteşti şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată în 
comuna Berheci, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Costache Negri. 
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„Viaţa liberă”  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
la Spicu

„Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afla di-
rect de la oameni ce îi ne-
mulţumeşte. Astfel, astăzi, 7 
iulie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru din zona Spicu, pentru a 
ne spune ce probleme sunt 
în cartierul dumneavoastră 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
soluţiile pentru remedierea 
lor.

Florin Răvdan

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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viaţa liberă

-Domnule preşe-
dinte, care sunt 
primele măsuri 

pe care doriţi să le puneţi în 
practică şi ce obiective v-aţi 
propus? 

- Am un singur obiectiv, ace-
la de a privi doar înainte. Măsuri 
sunt multe. În primul rând, s-au 
deschis unele linii de finanţare pe 
anumite programe europene. Pe 
Programul Operaţional Regional, 
pe Axa 6, spre exemplu, astfel în-
cât, la ora actuală, lucrăm pentru 
ca în luna iulie să depunem pri-
mele proiecte cu finanţare eu-
ropeană. Vorbim de proiecte de 
drumuri, în special. Aşa cum am 
spus în campanie, dar nu numai, 
sunt câteva priorităţi de la care 
nu vreau să mă abat, iar aceasta 
este una dintre ele. Înainte de a 
se încheia mandatul, am făcut 
studii de fezabilitate pe drumuri-
le judeţene, motiv pentru care, în 
momentul de faţă, ne vine foarte 
uşor să completăm cererile de 
finanţare. Am semnat, în urmă 
cu doar câteva zile, contractul 
pentru hangar, contractul pentru 
dirigintele de şantier şi suntem 
pregătiţi să demarăm lucrările, 
în aşa fel încât, la sfârşitul anului, 
să avem, aşa cum îmi place mie 
să spun, „o căsuţă nouă” pentru 
elicopterul de la Galaţi.

- În mandatul 2012-2016 nu 
a fost modernizat nici măcar 
un kilometru de drum jude-
ţean. Proiectele la care faceţi 
referire vizează modernizarea 
unor căi de comunicaţii?

- Noi am făcut, în mandatul 
2012-2016, mai mult reabilitări 
de drumuri judeţene, pentru că 
majoritatea au fost făcute din 
fonduri proprii. Modernizarea 
implică cheltuieli foarte mari şi 
nu ne-am permis. În schimb, în 
noul exerciţiu financiar, toate 
proiectele de drumuri prevăd 
modernizări. Îmi doresc foarte 
mult ca, la sfârşitul mandatului 
2020, să avem minimum 200 de 
kilometri de drum judeţean mo-
dernizat. Pare o lungime foarte 
mare şi este un obiectiv greu de 
atins, dar nu imposibil. Am con-
vingerea că vom reuşi. Asta nu 
înseamnă că nu vom continua 
lucrările de întreţinere a drumuri-
lor, de pietruire, acolo unde este 
cazul, de plombări, de cedări în 
fundaţie, de turnare de covoare 
asfaltice şi nu numai. În prezent, 
se lucrează la modernizarea DJ 
251G, prin Planul Naţional de 
Dezvoltare Locală, pe o porţiune 
de 4,5 kilometri.

- Ce drumuri vor fi moderni-
zate cu bani europeni? 

- Este vorba despre DJ 242 
Folteşti - Măstăcani - Fârţăneşti - 
Târgu Bujor - Vârlezi până la DN 
24D, DJ 251 care face legătura 
între Smârdan, Schela şi Matca, 
DJ 252, care face legătura între 
Movileni, Cosmeşti, Nicoreşti şi 
Buciumeni. Acestea sunt drumu-
rile prioritare. Avem ca rezervă 
DJ 251A, care face legătura între 
Matca, Corod, Blânzi, Drăguşeni 
şi DN 24.

- Aţi afirmat, în repetate 
rânduri, că sănătatea ocupă 
primul loc în lista priorităţilor. 

- Ţin foarte mult la tot ceea ce 
înseamnă sănătate, în special la 
medicina de urgenţă, unde este 
nevoie, în continuare, de inves-

tiţii şi unde doar câteva secunde 
pot face diferenţa dintre viaţă 
şi moarte. Intenţionez să achi-
ziţionăm o nouă maşină de in-
tervenţii, voi vorbi şi cu domnul 
primar Ionuţ Pucheanu în acest 
sens, prin Asociaţia SMURD. Pe 
Sănătate, din păcate, nu sunt 
bani pe fonduri europene pen-
tru modernizări, ci doar pentru 
reabilitare termică, ceea ce nu ne 
ajută mai deloc. Însă vom conti-
nua, aşa cum am promis, să rea-
bilităm şi să facem reparaţii ca-
pitale în toate secţiile Spitalului 
Judeţean, astfel încât să nu ră-
mână nicio secţie nereabilitată. 
Acolo este o problemă privind 
reţeaua electrică, veche de 47 de 
ani, care nu este dimensionată la 
cerinţele de acum şi la capacita-
tea de care este nevoie. Avem un 
proiect, demarat în urmă cu doi-
trei ani, pe care vrem să îl ducem 
la bun sfârşit. Şi mai avem o pro-
blemă acolo - reţeaua de fluide. 
Conductele sunt la fel, vechi de 
peste 40 de ani. Proiectul este 
deja început, este foarte mare, de 
anvergură şi vrem să îl finalizăm 
cu succes. Bineînţeles că investiţii 
vor fi făcute şi în celelalte unităţi 
sanitare subordonate Consiliului 
Judeţean.

- În scurt timp, se va re-
deschide baza de agrement 
Zătun, complet modernizată. 
Dar drumul de acces arată jal-
nic. Ştiu că a existat un proiect 
pentru refacerea acestuia, însă 
din cauza neînţelegerilor poli-
tice a „picat” la vot... 

- Din păcate, aveţi perfectă 
dreptate. Din cauza unor orgolii 
ale unor formaţiuni politice, care 

nu au dorit să voteze proiectul 
acela, am pierdut 1,5 milioane de 
euro. Sper ca orgoliile să se mai 
fi diminuat, pentru că urmează a 
doua etapă de fonduri europe-
ne şi nu avem nevoie de orgolii. 
Până vom reuşi să identificăm, 
din nou, o sursă de finanţare 
pe fonduri europene, avem în 
program, pe ceea ce înseamnă 
plombări, refacerea acestuia. Îl 
vom repara, astfel încât să ofere 
condiţii de siguranţă decente de 
trafic. Problema accesului în zonă 
va fi rezolvată în circa o lună. 

- Muzeul de Artă Vizuală 
funcţionează într-un spaţiu 
impropriu, la parterul unui 
bloc, ceea ce reprezintă o pată 
pe obrazul autorităţilor locale. 
Când va avea un sediu aşa cum 
merită? 

- Dacă vorbim de Muzeul 
de Artă Vizuală, trebuie să fim 
mai mult decât mândri, întrucât 
este primul muzeu de artă vi-
zuală contemporană înfiinţat în 
România, face 50 de ani. Da, este 
o problemă. Dar trebuie să luăm 
în calcul că, după ce şi-a pierdut 
sediul, s-au făcut eforturi mari ca 
acest muzeu să poată funcţiona, 
iar obiectele de artă să fie expu-
se. Este un obiectiv pe care îmi 
doresc să îl realizăm. Mi-aş dori 
să reuşim să găsim o sursă de fi-
nanţare pe fonduri europene. O 
altă variantă ar fi să identificăm, 
împreună cu domnul director al 
muzeului, un spaţiu. Este, totuşi, 
o mare problemă aici, cu toţi cei 
care au revendicat proprietăţi. 
Deşi le ţin goale, se deteriorează 
şi chiar se dărâmă, încă ţin foar-
te mult la preţ. De exemplu, clă-

direa Muzeului de Istorie a fost 
retrocedată, acum este goală. 
Mai sunt câteva astfel de clădiri 
vechi, impunătoare, dar lăsate în 
paragină. Soluţia ideală ar fi iden-
tificarea unei surse de finanţare 
europeană. Avem spaţiu în Parcul 
Rizer, ştiţi bine, un proiect foarte 
frumos, futurist, al Consiliului 
Judeţean, făcut în urmă cu câţiva 
ani. Era pe un fond transfronta-
lier, dar finanţarea a fost pierdu-
tă. În momentul de faţă, încă nu 
am reuşim să identificăm o sursă 
de finanţare pentru construcţia 
unui muzeu de la zero. Problema 
însă rămâne în atenţia noastră. 
Aşa cum şi pentru Farmacia Ţinc 
avem un proiect. Urmează să fie 
reabilitată. De asemenea, şi pen-
tru Casa Cuza Vodă am identificat 
o sursă de finanţare şi va fi reabi-
litată. La ora actuală, obiectivul 
nostru pe termen scurt este de-
punerea a cel puţin şase proiecte 
cu finanţare europeană.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii va beneficia 
de investiţii? 

- Avem proiecte europene 
şi pentru Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. Am discutat cu 
directorul de acolo. Vrem să fa-
cem o expertiză privind acele 
schelete din fier, să vedem ce 
facem cu ele, dacă putem con-
strui pe ele sau nu, întrucât, ca 
imagine, nu dau bine deloc. Vii 
de pe Faleză şi vezi două sche-
lete din metal ruginite. Îmi do-
resc să fie o seră de fluturi la 
Galaţi, să ia naştere Papilonariul 
şi voi susţine acest proiect. Îmi 
doresc foarte mult să venim cu 
lucruri inedite. Vreau să dezvol-

tăm pentru agrement Pădurea 
Gârboavele. Am vorbit deja cu 
domnul Floricel Dima, întrucât se 
deschide o nouă linie de finanţa-
re pe Programul Operaţional de 
Pescuit şi vreau să atragem fon-
duri europene pentru a dezvolta 
complet Pădurea Gârboavele, cu 
cele două lacuri de acolo, cu pâr-
tie pentru săniuş şi tiroliană. Îmi 
doresc să transformăm Pădurea 
Gârboavele într-un complex de 
agrement complet, integrat, cu 
zone de campare, hidrobiciclete 
pe cele două lacuri şi posibilita-
tea de a face plajă, cu zonă pentru 
picnic. Vreau tare mult să devină 
o minunată zonă de agrement 
pentru gălăţeni. Avem şi Grădina 
Zoologică acolo, Muzeul Satului, 
Muzeul Pescăresc. Îmi doresc să 
reuşim şi să activăm tabăra pen-
tru copii din Pădurea Gârboavele, 
pentru copiii care provin din cen-
trele de plasament ale Consiliului 
şi cei ai şcolilor speciale.

- Veţi mai avea totuşi o misi-
une: implementarea sistemu-
lui de management integrat al 
deşeurilor. Consiliul Judeţean 
a pierdut finanţarea pentru 
acest proiect în exerciţiul fi-
nanciar trecut. 

- Este un proiect care va fi re-
luat, pentru că trebuie să îl imple-
mentăm. Sunt câteva obiective 
foarte mari de dezvoltare a jude-
ţului Galaţi: investiţiile în sănăta-
te, extinderea reţelei de apă şi ca-
nalizare - vom avea 22 localităţi 
în a doua etapă de dezvoltare pe 
fonduri europene, modernizarea 
drumurilor judeţene şi sistemul 
integrat de colectare a deşeuri-
lor.

Interviu cu preşedintele CJ Galaţi, Costel Fotea

Cel puţin 200 de km 
de drumuri judeţene 

modernizate
[ Dacă, în mandatul care tocmai s-a încheiat, Consiliul Judeţean (CJ) nu s-a remarcat prin proiecte 
spectaculoase de dezvoltare şi nici prin atragerea de bani europeni, noul preşedinte al instituţiei, Costel Fotea, 
promite investiţiile mult aşteptate de gălăţeni

Realism edilitar
Ce şanse  
mai avem 
să ne bronzăm 
la Plaja Dunărea?

Închisă încă din august 
2014, Plaja Dunărea are toate 
şansele să rămână în aceeaşi 
stare deplorabilă şi în această 
vară, la fel cum a zăcut şi anul 
trecut. „Am avut discuţii în 
acest sens, să ştiţi că, dacă la 
nivel de lucrări, să spunem că 
s-ar putea finaliza în decurs de 
două-trei săptămâni - însem-
nând aici doar reamenajarea 
plajei, deschiderea toaletelor 
şi câteva duşuri, pentru ca oa-
menii să se mai poată răcori 
- nu ştiu dacă putem, în tot 
acest timp, să scoatem toate 
avizele necesare funcţionă-
rii, pentru că procedura este 
ceva mai complicată şi mai 
stufoasă. Nu ştiu dacă până 
în septembrie am putea să in-
trăm în legalitate cu funcţio-
narea”, ne-a declarat primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu.

Anca Melinte

Responsabilităţi 
trasate de primar
Cu ce se ocupă 
viceprimarii 
Galaţiului

Primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, le-a 
delegat primele atribuţiuni 
celor doi viceprimari, Picu 
Apostol Roman (UNPR) şi 
Cristian Sorin Enache (PSD).

Picu Apostol Roman se 
va ocupa de Zona Liberă, 
Transurb, Direcţia Generală 
de Servicii Publice (activitatea 
socială, şcoli, spitale) şi Biroul 
de Apărare şi Protecţie Civilă. 
De asemenea, a fost delegat 
să participe, în calitate de 
înlocuitor de drept al prima-
rului, la întrunirile/ şedinţele: 
Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, Comisiei 
tehnice de verificare a stării 
tehnice şi funcţionale a con-
strucţiilor hidrotehnice cu rol 
de apărare împotriva inunda-
ţiilor, Comisiei Judeţene pen-
tru aplicarea OUG 96/2002 
privind acordarea de produse 
lactate şi de panificaţie elevi-
lor din clasele I-VIII.

Sorin Enache are res-
ponsabilităţi în ceea ce pri-
veşte aparatul de lucru al 
Consiliului Local, societăţile 
Apă Canal, Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare 
şi Gospodărire Urbană. 
Urmează ca atribuţiile să le 
fie completate pe parcursul 
următoarelor zile.

Anca Melinte

Să vezi  
şi să nu crezi!
Cine-a „făcut” 
podul  
pe laptopurile 
consilierilor 
locali?

După ce, în mandatul tre-
cut, tunelul pe sub Dunăre, 
propus de Marius Stan, a fost 
subiectul multor controverse 
şi dispute în Consiliul Local, 
iată că, în prima şedinţă de lu-
cru a legislativului local, aleşii 
au primit alt subiect de me-
ditaţie: podul! Mai în glumă, 
mai în serios, pe desktopul fi-
ecăruia dintre laptopurile ale-
şilor locali trona, în nuanţe de 
roşu şi negru… un pod! Peste 
un fluviu!

Unii dintre aleşi au privit 
cu mirare, alţii cu suspiciune, 
alţii cu ironie poza care putea 
da naştere multor interpretări 
şi aluzii la podul brăilean şi tu-
nelul gălăţean, care, ambele, 
zac îngropate în hârtii.

Cert este că primul consili-
er care a ţinut să-şi persona-
lizeze desktopul a fost Eugen 
Găvan (ALDE), iar imaginea 
aleasă este cât se poate de 
susgestivă: un gargui (gar-
gouille) privind sceptic de 
pe Notre-Dame din Paris. În 
fond, diavolul se ascunde în 
detalii…

Anca Melinte

Aurel Vlaicu  
şi-a dat 
demisia
Cine va fi 
administratorul 
public  
al Galaţiului

Favorit pentru func-
ţia de administrator 
public al oraşului (city 
manager) este, potri-
vit declaraţiilor făcute 
de Ionuţ Pucheanu, 
înainte de depunerea 
jurământului de pri-
mar, social-democratul 
Marius Humelnicu, fost 
fotbalist, fost consili-
er local şi fost secretar 
de stat în Ministerul 
Transporturilor.

La recenta şedinţă 
extraordinară, aleşii lo-
cali au stabilit regula-
mentul de organizare 
a concursului pentru 
postul de city mana-
ger, modelul contrac-
tului de management, 
precum şi atribuţiile, 
obiectivele şi criteriile 
de performanţă pe care 
trebuie să le atingă vii-
torul administrator pu-
blic.

Primarul Ionuţ 
Pucheanu le-a spus 
consilierilor că Aurel 
Vlaicu, cel care a ocupat 
în mandatul lui Marius 
Stan funcţia de city ma-
nager, şi-a depus de-
misia şi de aceea este 
nevoie de un asemenea 
proiect de hotărâre.

Conform documen-
telor aprobate de aleşi, 
candidaţilor la postul 
de city manager li se 
cer: studii superioare de 
lungă durată absolvite 
cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, studii 
postuniversitare sau de 
masterat în domeniul 
administraţiei publice, 
pregătire sau experi-
enţă în management 
de minimum trei ani, 
vechime în specialita-
tea studiilor superioare 
de minimum cinci ani, 
abilităţi de comunicare 
şi adaptabilitate la situ-
aţiile neprevăzute, de a 
evita şi rezolva stările 
conflictuale, capacitate 
de analiză şi sinteză, de 
a lua decizii, de rezolva-
re operativă şi eficien-
tă a problemelor şi de 
gestionare eficientă a 
resurselor alocate.

Data concursului, 
care va avea două pro-
be, scris şi interviu, 
urmează să fie anun-
ţată. Contractul noului 
administrator public 
va fi unul pe perioadă 
determinată, pe durata 
mandatului primarului 
municipiului Galaţi.

Anca Melinte

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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După ce, în urmă cu doar 
câteva zile, Guvernul teh-
nocrat a impus o serie de 

măsuri fără precedent pentru 
reducerea birocraţiei, Prefectura 
Galaţi anunţă că plata taxei de 
paşaport, precum şi a tarifelor 
aferente confecţionării şi valorifi-
cării plăcilor cu numere de înma-
triculare, atribuirii unui număr de 
înmatriculare preferenţial, păstră-
rii combinaţiei numărului de în-
matriculare, contravaloarea certi-
ficatelor de înmatriculare, a auto-
rizaţiilor provizorii şi a permiselor 
de conducere se poate face prin 
internet banking, virament, man-
dat poştal sau în numerar. „Plata 
se poate face on-line în sistem in-
ternet banking, dar şi de la orice 
bancă unde persoana are deschis 
un cont bancar, prin virament 
către contul deschis de Instituţia 
Prefectului. Subliniem că plata 
acestor taxe nu se mai face prin 
casieriile CEC Bank, iar cuantumul 
taxelor este neschimbat”, a trans-
mis Petrica Paţilea, purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii.  Conform  
reprezentanţilor instituţiei, pen-
tru eliberarea permisului de con-
ducere, certificatului de înmatri-
culare sau altor documente de 

către Serviciul Public Comunitar 
Regim Permise Conducere şi 
Înmatriculare a Vehiculelor, taxele 
şi tarifele pot fi achitate în contul 
RO10TREZ306502601X015777, 
deschis pe numele Instituţiei 
Prefectului - judeţul Galaţi, CUI 
3127450, la Trezoreria municipiu-
lui Galaţi, la ghişeele Serviciului 
Public Comunitar Regim Permise 
Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor, din str. Domnească  
nr. 102, la casieriile Trezoreriei mu-
nicipiului Galaţi, din strada Brăilei  
nr. 33, dar şi prin mandat poştal.

Pentru eliberarea paşapoarte-
lor şi a altor documente emise de 
către Serviciul Public Comunitar 
pentru Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple, taxele şi 
tarifele pot fi achitate în contul 
RO27TREZ306502602X015778, 
deschis pe numele Instituţiei 
Prefectului - judeţul Galaţi, CUI 
3127450, la Trezoreria munici-
piului Galaţi, la casieria Instituţiei 
Prefectului, strada Domnească nr. 
56, la casieriile Trezoreriei munici-
piului Galaţi, din strada Brăilei nr. 
33 şi prin mandat poştal. 

„Pe documentul de plată vor 
fi înscrise următoarele informa-
ţii: CNP-ul şi numele persoanei 
beneficiare a serviciului solicitat, 
contul IBAN, codul fiscal şi de-
numirea Instituţiei Prefectului 
unde va fi depusă cererea de 
eliberare a paşaportului, permi-
sului de conducere, certificatu-
lui de înmatriculare sau a altor 
documente, după caz, suma şi 
tipul de documente pentru a 
cărui contravaloare se încasează 
plata”, precizează reprezentanţii 
Prefecturii. 

O singură plată  
pentru eliberarea  
paşaportului

Conform ordonanţei Guver
nului, pentru reducerea biro-
cratizării, în situaţia paşapoar-
telor se va face o singură plată 
într-un cuantum care va cumu-
la contravaloarea paşaportului, 
taxa pentru serviciul public 
prestat şi, după caz, tariful su-
plimentar, valoarea rămânând 
neschimbată faţă de cât este 
în prezent. „Atât în cazul paşa-
poartelor simple temporare, cât 
şi a paşapoartelor simple elec-
tronice, în situaţia în care plata 
taxei de paşaport s-a efectuat 
prin mijloace de plată online, 
la momentul depunerii cererii, 
solicitantul trebuie să prezin-
te extrasul de cont doveditor, 
certificat de bancă. Când pla-
ta se efectuează prin mandat 
poştal, este necesară prezen-
tarea, ca document doveditor 
al plăţii, facturii aferente emisă 
de oficiul poştal. Menţionăm 
faptul că se pot depune cereri 
pentru eliberarea paşapoarte-
lor simple electronice, precum 
şi pentru paşapoartele simple 
temporare la orice serviciu pu-
blic comunitar, indiferent de 
locul de domiciliu”, a transmis 
Instituţia Prefectului.

Debirocratizare

Noi modalităţi  
de plată pentru permise, 

paşapoarte şi înmatriculări

Distincţie 
pentru 
deputatul  
Victor Paul 
Dobre
Primul 
gălăţean  
la vârful OSCE

Liderul liberalilor gălă-
ţeni, deputatul Victor Paul 
Dobre, a fost ales, zilele 
acestea, vicepreşedinte 
al Adunării Parlamentare 
a Organizaţiei pentru 
Securitate şi Coope
rare în Europa (OSCE). 
Parlamentarul gălă-
ţean, membru al Dele
gaţiei Parlamentului 
României la  Adunarea  
Parlamentară a OSCE, 
a participat, în perioa-
da 1-5 iulie 2016, la cea 
de-a 25-a sesiune anu-
ală, care a avut loc în 
Georgia. Potrivit Camerei 
Deputaţilor, noua struc-
tură de conducere a 
Adunării Parlamentare 
a Organizaţiei pentru 
Securitate şi Cooperare în 
Europa este formată din 
preşedintele Christine 
Muttonen (Austria) şi vi-
cepreşedinţii Victor Paul 
Dobre (România), Vilija 
Aleknaite Abramikiene 
(Lituania), Azay Guliyev 
(Azerbaidjan), Isabel 
Santos (Portugalia), Ro
bert B. Aderholt (Statele 
Unite ale Americii), Kent 
Harstedt (Suedia), George 
Tsereteli (Georgia), 
Peter Bowness (Marea 
Britanie), Roberto Battelli 
(Slovenia). „Adunarea 
Parlamentară a OSCE 
este dimensiunea parla-
mentară a Organizaţiei 
pentru Securitate şi 
Cooperare în Europa. A 
fost creată în aprilie 1991 
şi este formată din 323 
de membri din cele 57 de 
parlamente naţionale din 
statele membre ale OSCE. 
Parlamentul României 
participă la AP OSCE de 
la înfiinţarea acesteia, în 
calitate de membru fon-
dator cu drepturi depline 
şi are o delegaţie perma-
nentă formată din şapte 
parlamentari”, se arată 
într-o informare pos-
tată pe site-ul Camerei 
Deputaţilor.

Corina Dobre

Lica Ioan, gălăţeanca care a născut, 
sâmbătă seară, într-un taxi, în drum 
spre spital, a fost externată. Atât feme-
ia, cât şi fetiţa sa au fost scoase din ma-
ternitate chiar de taximetristul care a 
asistat-o la naştere şi de soţia acestuia. 
Şi asta după ce Lica Ioan a fost de acord 
ca familia Florea să fie naşii copilului. 

 Ana şi Ionuţ Florea vor fi cea de-a 
doua pereche de naşi pentru micuţa 
născută în drum spre spital. Cei doi, 
care au venit la maternitate cu hăinuţe 
pentru viitoarea fină şi cu flori pentru 
mamă, au avut emoţii mari, mai ales că 
sunt pentru prima oară naşi de botez. 
Lica Ioan a fost aşteptată, pe lângă Ana 

şi Ionuţ Florea, şi de ceilalţi trei copii ai 
săi. 

 După ce formalităţile de externare 
au fost finalizate, iar micuţa a fost vacci-
nată, Lica Ioan şi bebeluşul au fost duse 
acasă cu… taxiul. 

Teodora Miron

În special la limba română 

Contestaţiile au produs 
surprize la Evaluarea Naţională

Rezultatele finale la Evaluarea 
Naţională 2016 au adus diferenţe, 
după o nouă corectare, în apro-
ximativ 80 la sută dintre lucrări-
le absolvenţilor de clasa a VIII-a 
care au depus contestaţii. În spe-
cial la limba română au fost înre-
gistrate rezultate surprinzătoa-
re. În peste o sută dintre cazuri, 
nota a fost mărită cu mai mult de 
o jumătate de punct, iar la zeci 
de elevi notele s-au mărit cu un 
punct sau chiar cu două. În ceea 
ce priveşte proba la matematică, 
notele au rămas la fel de mici, în 
doar 10 la sută dintre cazuri fiind 
înregistrat un alt rezultat. 

 Bianca Bordiciuc, elevă la 
Şcoala Gimnazială „Sfântul 
Grigore Teologul” din Galaţi, a 
fost notată iniţial, la limba ro-
mână, cu 6,75, însă, după reco-

rectare, nota finală este 8,10. Un 
caz similar s-a înregistrat şi la 
Simona Andreea Beahnă, de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 29. Nota 
absolventei a urcat de la 8,75, 
la limba română, la 9,70. Epure 
Vlad de la Colegiul Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza” fuse-
se notat, la aceeaşi disciplină, 
cu 8,25, însă după contestaţie 
nota sa este 9,05. Un caz feri-
cit este şi Delia Mihaela Florea, 
de la Şcoala Gimnazială „Dan 
Barbilian”. Eleva fusese notată la 
limba română cu 4,60, dar nota 
de după contestaţie este 5,10.

 Tot la limba română sunt 
şi cazuri mai puţin fericite. 
Iulian Marian Bute de la Şcoala 
Gimnazială „Grigore Moisil” din 
Galaţi fusese notat, iniţial, cu 5,00 
la limba română şi după contesta-

ţie s-a trezit cu nota 4,30. Pe lângă 
asta, nota unei alte eleve de la 
Matca a scăzut de la 4,60 la 3,30.

 Printre instituţiile de învăţă-
mânt din judeţul nostru de la care 
niciun elev nu a depus contestaţii 
se numără Şcoala Gimnazială Nr. 
1 din Tuluceşti, Şcoala Gimnazială 
„Ion Petrovici” din Tecuci şi Şcoala 
Gimnazială Nr. 17 din Galaţi.

Totodată, dintre cele 160 de 
şcoli din judeţ, doar la 12 rata de 
promovare este maximă. Totuşi, 
rezultatele la Evaluarea Naţională 
clasează Galaţiul pe un onorabil 
loc cinci în ţară.  Chiar şi după 
contestaţii, o singură elevă din 
Galaţi are „10 pe linie” la Evaluarea 
Naţională 2016. Este vorba des-
pre Teodora Alexandra Filip de 
la Şcoala Gimnazială „Constantin 
Gh. Marinescu”. Campioana ele-
vilor gălăţeni este urmată de 
Raluca Ioana Sandu de la Şcoala 
Gimnazială „Ştefan cel Mare” din 
Galaţi cu media 9,97 şi, respectiv, 
de Anca Valeria Pleşu, absolventă 
a Liceului Tehnologic Nr. 1 din co-
muna Corod, cu media 9,95.

 La Evaluarea Naţională au fost 
înscrişi 3.917 elevi din Galaţi, din-
tre care 783 au media finală mai 
mică de cinci, iar peste 100 au ab-
sentat de la una sau de la ambele 
probe. Cea mai mică prezenţă a 
fost, totuşi, la proba de la mate-
matică.

Ruxandra Podlisnic

La Galaţi 
A fost 
confirmat 
primul caz  
de boală Lyme

Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi a primit 
confirmarea că o fetiţă de 
cinci ani, muşcată de că-
puşe, a fost diagnostica-
tă cu boala Lyme. Acesta 
este primul caz de îmbol-
năvire de anul acesta. „În 
ultima săptămână a fost 
confirmată o persoană 
de sex feminin, în vâr-
stă de cinci ani, cu boală 
Lyme. Este primul caz de 
boală Lyme înregistrat 
anul acesta. Copilul este 
din mediul rural şi nu a 
avut nevoie de spitaliza-
re îndelungată. A fost in-
ternat o zi pentru evalu-
are”, ne-a declarat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. 

Medicii avertizează 
că boala Lyme, cunoscu-
tă ca „boala cu o mie de 
feţe”, poate fi letală dacă 
nu este diagnosticată şi 
tratată la timp. Tocmai 
de aceea, cetăţenii sunt 
sfătuiţi ca atunci când 
sunt înţepaţi de căpuşe 
să meargă la un centru 
medical specializat pen-
tru extracţie şi tratament 
de specialitate. 

Anul acesta 426 de per-
soane au ajuns la spital cu 
înţepături de căpuşe.

Teodora Miron

Extragere  
la Finanţe
Doar  
20 de premii 
la Loteria 
Bonurilor 
Fiscale

Doar 20 de cereri 
de revendicare au pri-
mit cei de la Ministerul 
Finanţelor Publice după 
extragerea de la Loteria 
Bonurilor Fiscale din 22 
mai 2016. Nefiind depăşit 
termenul maxim de 100 
de premii, MFP va plăti 
premiile (în cuantum de 
50.000 de lei fiecare, mi-
nus taxele aferente, de 
16 la sută) până în data 
de 20 august.

Florin Răvdan

PREŞEDINTE, Costel Fotea

 
 

PRE EDINTE 
DISPOZI IA Nr. 165 

din 6 iulie 2016 
 

privind: convocarea în edin  extraordinar  a Consiliului Jude ean Gala i pentru 
vineri, 8 iulie 2016, ora 1300, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare 

 

Costel Fotea, Pre edintele Consiliului Jude ean Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere dispozi iile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
 
 

Art.1. Se convoac  în edin  extraordinar  Consiliul Jude ean Gala i pentru vineri, 8 
iulie 2016, ora 1300, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, sala 
mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Stabilirea componen ei comisiilor de specialitate ale Consiliului Jude ean Gala i; 

Ini iator: Costel Fotea  
2. Rapoarte, inform ri, interpel ri, diverse. 

 
Art.2. Mapele consilierilor jude eni con inând proiectele de hot râri vor fi distribuite în 

data de 7 iulie 2016, de c tre salaria ii Direc iei Patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Jude ean Gala i. 

 
Art.3. Prezenta dispozi ie va fi adus  la cuno tin  public  prin mass-media, va fi 

afi at  la sediul i pe pagina de internet ale Consiliului Jude ean Gala i i va fi comunicat  
Direc iei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Jude ean Gala i. 

  
 
 

PRE EDINTE,  
 

Costel Fotea 
 
 
 

Cu ajutorul naşilor 

Fetiţa născută în taxi, externată din spital 

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

Familia Florea, viitori naşi de botez ai micuţei

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 iulie

pu
bl

ic
it

at
e

1 franc elveţian 4,1756 

1 EURO 4,5199 

1 liră sterlină 5,2898 

1 leu moldovenesc 0,2042 

1 dolar SUA 4,0891 

1 gram AUR 180,3165 

publicitate
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O seară retro, la Casa Serfioti

O crimă, în plin Corso!
Prozatoarea Violeta Ionescu a 

prezentat, miercurea trecută, la 
Ethos Caffe, de pe Domnească, 
în cadrul Cenaclului „Serfioti”, o 
nuvelă din seria pe care a început 
să o publice în Revista Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, sub 
titlul „Misterele Galaţilor”; textele 
vor intra într-un viitor volum de-
dicat urbei noastre vechi, desco-
perită de ziaristă în paginile ziare-
lor de altădată.

Povestea de faţă, dintr-un târg 
„care este şi nu mai este acelaşi”, 
în 1932, vorbeşte despre o crimă 
în plină stradă, chiar pe Corso, cu 
trei focuri de revolver trase de un 
căpitan… medic militar,  în pieptul 
maiorului Alexandru Gogulescu, 
procuror militar. O poveste cu 
zestre, înşelăciune în dragoste, 
discriminări sociale, dar şi mult 
parfum de epocă. O cercetare din  
ziarul „Vocea Galaţilor”, dar şi din 
alte surse documentare.

Ideea lecturii în acest spaţiu 
deschis adeseori evocărilor tre-
cutului, mai vrednic decât pre-
zentul oraşului nostru, a venit 
de la prozatorul Ion Gh. Tofan, 
şi el bine legat de istoria acestor 
locuri. El a prezentat-o pe proza-

toare, poetă, cercetătoare şi jur-
nalistă, autoare a unui roman is-
toric de interes internaţional prin 
temă şi tratare - „Diocleţian, fiul 
lui Jupiter”, despre un personaj 
puternic controversat: autoare a 
trei cărţi despre aviatori, dedicată 
şi marinei, cu mai multe genuri 
literare adoptate. Chiar cu un su-
perb roman de aventuri pentru 
adolescenţi (gen foarte rar abor-
dat acum!), „Legendele nu se scu-
fundă”, publicat în 1990, în zeci de 
mii de exemplare, la Editura „Ion 
Creangă”, care ar merita reeditat! 
Întâlnirea a fost prezidată de po-
eta Vera Crăciun, secondată de 
gazdă, patronul aşezământului, 
Marcel Capriş.

 A citit povestirea actorul Vlad 
Vasiliu, în costumul său de „mari-
nel”, cald acompaniat de cântăre-
ţul folk Săndel Spânu. Actorul a 
amintit că a mai recitat altădată şi 
din poezia prozatoarei, iar unele 
texte i-au fost puse şi pe muzică. 
Pe marginea lecturii s-a încins o 
adevărată acţiune detectivistico-
istorică asupra localizării locurilor 
invocate, astăzi doar o amintire, 
precum strada Braşoveni, Cinema 
Miron şi multe altele, în care scri-

itorul Dan Plăeşu sau publicistul 
Ghiţă Nazare au adus contri-
buţii. Marius Mitrof, consilier la 
Direcţia Judeţeană de Cultură, a 
adus multe precizări. Şi, de ase-
menea, a vorbit despre războiul 
dus de Guvern pentru a convinge 
autorităţile gălăţene să accepte 
construcţia aeroportului civil la 
Galaţi…

 Prozatoarea a evocat amintiri-
le gălăţene incitante scrise de un 
prieten şi protector al său, regreta-
tul dr. Crişan Muşeţeanu, savantul 
de la Freiburg. A vorbit şi despre 
frumoasa colaborare cu sursa de 
informare, „comorile” din arhiva 
Bibliotecii „V. A. Urechia”. De alt
fel, şi Tofan a scos în evidenţă că 
„Dicţionarul scriitorilor gălăţeni”, 
scos recent la editura bibliotecii, 
este un instrument necesar - de 
acolo a şi extras datele despre 
autoarea prezentată. Prozatoarea 
a invocat şi ajutorul constant ofe-
rit în documentare de o prietenă, 
bibliotecara Valentina Oneţ, pre-
zentă şi acum la cenaclu.

Au recitat Luminiţa Potârniche 
şi Veronica Popescu, iar prof. 
Toader Buhăescu a făcut pe loc 
epigrame dedicate întâlnirii.

Cu versuri dedicate Sulinei
Angela Baciu, premiată în Italia

Poeta Angela Baciu tocmai a fost premiată la Concursul “World 
Poetry Day”, organizat de Accademia Internazionale Francesco 
Petrarca, din Italia. Poeta a primit Premiul I la Secţiunea „Nostalgia”, 
pentru poemul „Il porto di Sulina”, unde juriul a simţit atmosfera… 
Siciliei. Textelor, secretizate, li s-a pretins rimă, metrică, retorică, me-
saj. Premierea va avea loc pe 3 decembrie.

Succes al gălăţencei Oana Dugan
Traduceri „onorate la Paris”

Antologiile de versuri traduse de Oana Dugan - „Dincolo de rimă”, 
de Thierry Saját şi Joël  Conte (Editura „Axis libri”), şi „Hokusai în hai-
ku” (Editura „Saját”) - „au fost onorate la Paris”, la „Târgul de Poezie” 
- Piaţa Saint-Sulpice, 8-12 iunie, stârnind interesul autorilor, editorilor 
şi revistelor, scrie preşedintele Association Rencontres Européennes-
Europoésie, Joël Conte! Vom reveni.

Născut pe 27 aprilie 1968, 
la Iaşi, fiu al unui medic 
şi al unei profesoare de 

română, celebrul de acum regizor 
şi scenarist, premiat (cu repeti-
ţie!) la Cannes, o depăşeşte acum 
în notorietate pe sora sa, Alina 
Mungiu-Pipiddi, cunoscut polito-
log şi activist politic, dar şi drama-
turg. Ca şi dramaturgul Vişniec, 
scenaristul Mungiu a predat ca 
profesor o vreme (a studiat limba 
şi literatura engleză şi americană), 
a fost şi jurnalist (dar şi moderator 
la radio şi la televiziune), este foar-
te cunoscut în lume. Absolvent la 
Bucureşti al Academiei de Teatru şi 
Film, a avut ocazia să lucreze ca re-
gizor secund cu Radu Mihăileanu, 
în acel superb „Train de Vie”, dar 
şi cu francezul Bertand Tavernier. 
Recent a fost din nou recompensat 
la Cannes, chiar pentru filmul pro-
iectat la Galaţi, „Bacalaureat”, cu 
Premiul pentru regie! Deja, filmul 
său „4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile” 
îl făcea cunoscut, în 2007, când cu-
cerea Marele Premiu al Festivalului 
Internaţional de Film de la Cannes 
- Palme d´Or, fiind şi   nominalizat 
la Globul de Aur.  În acelaşi an era 
desemnat,   de către Academia 
Europeană de Film, „Cel mai bun 
regizor european”. Notorietatea îl 
aducea în 2013 în juriul prezidat 
de Steven Spielberg la Cannes.

 Mă gândeam, deci, că va fi 
dificil de abordat în timpul vizitei 
la Galaţi, de prezentare a filmului 
„Bacalaureat”. Deşi n-am apucat 
să ajungem la amintiri legate de 
atâtea şi atâtea victorii, am putut 
afla câte ceva despre atelierul său 
interior. N-am notat aprecierile, 
cinstite, despre alţi regizori, am 
reţinut însă o deferenţă chiar şi 
pentru cei cărora le găseşte şi ceva 
scăderi…

 L-am abordat după ce fuse-
se oprit pentru a se fotografia cu 
nişte admiratori, ieşisem din ci-
nematograf şi eram cam  pe întu-
neric, doar sub stele. Vedeam un 
om care nu arată vreo umbră de 
orgoliu, îşi susţine echipa (vorbea 
mai mult despre actorii cu care a 
venit decât despre sine), răspunde 
oricui, se lasă fotografiat şi alături 
de copilandri, şi de gospodine - 
parcă n-ar fi cel care a călcat de 
mai multe ori pe covorul roşu de la 
Cannes!

 
- Spectatorii au reacţionat 

cu aplauze, au râs, au plecat 
mulţumiţi. Filmul dumnea-
voastră a atras mult public.

 - M-aş bucura dacă chestiu-
nea asta s-ar transforma într-un 
obicei - nu la scara din seara asta, 
că nu mă aştept şi mâine să fie 
tot atât de plină sala, căci, sigur, 
oamenii se grăbesc să vină să 
vadă echipa. Dar şansele noastre 
de a continua să facem filme cât 
mai bune pentru public ţin de 
simpatia pe care publicul o are 
pentru filmele noastre. Deci, cu 
cât vor veni în număr mai mare 
şi la proiecte obişnuite, cu atât 
mai datori ne vom simţi să facem 
filme care să-i satisfacă din toate 
punctele de vedere.

 - E o întreagă alchimie, 
cu atragerea producătorilor, 
pentru fonduri… M-am „spe-
riat” câţi producători am vă-
zut pe generic! Apropo, dacă 
aţi face şi filme comerciale, un 
astfel de film n-ar fi găsit co-
producătorii francezi pe care 
îi are „Bacalaureat”!

 - E mult comercial în felul lui, 
nu pe teritoriul României neapă-
rat, dar un film care se vinde în 
50 de ţări este suficient de co-
mercial pe nişa lui artistică.

 - Vorbeam despre „comer-
cial” în sensul de facil, cu nişte 
compromisuri la public. Filmul 

acesta a adus nişte întrebări 
din viaţă, dar nu cum o fac, la 
modul naiv, telenovelele, ci 
la un nivel sofisticat, discret, 
cu răspunsuri care se şi ghi-
cesc…

 - E şi ăla un gen de a lucra, dar 
nu mă interesează pe mine, sunt 
alţi oameni care fac aşa ceva, pe 
mine mă interesează să fac cine-
ma cu toate întrebările care de-
curg din cinema.

 - Sunteţi printre regizorii 
români de succes care îşi scriu 
singuri scenariul. Scenarii 
echilibrate, cu dramă şi umor, 
fără personaje forţat pozitive 
sau negative, complexe, cu 
planuri sugerate. Aţi declarat, 
însă, că nu aţi face film istoric, 
pentru că vă aplecaţi spre lu-
crurile de maximă importanţă 
la public. Dar nu vă cred, căci, 
cunoscând aşa bine firea uma-
nă, aşa cum am văzut în filme-
le dumneavoastră, nu cred 
că nu aţi putea construi şi un 
personaj istoric, în momentul 
în care aţi apela la o documen-
tare.

 - De fapt, cred că eu încerc 
să vorbesc despre lucrurile pe 
care am senzaţia că le cunosc 

cât mai în detaliu. Şi cred că 
asta e bine să facă orice cineast. 
Deocamdată nu sunt perfect 
convins că aş putea să fac un 
film istoric, pentru că mi-e greu 
să îmi imaginez psihologia unor 
oameni din epoci foarte înde-
părtate.

 - Cred că un film istoric, ca 
şi un film SF sau orice altfel 
de gen de film în care apar 
oameni nu cere decât corec-
titudine faţă de personajul 
firesc…

 - SF mai degrabă, pentru că e 
altfel de convenţie... Istoric, cred 
că, nu ştiu, până la 1900 aş putea 
să mă încumet. Dar despre daci 
şi romani, acum mi-ar fi greu să 
vorbesc. Pentru că avem cu to-
ţii, cred, foarte multe clişee din 
astea istorice despre strămoşi, 
dar pe mine mă interesează, 
când fac filme, să fie despre oa-
meni! Deci, dacă aş putea la un 
moment dat, nu să mă informez, 
căci nu am de unde, dar dacă aş 
putea să-mi imaginez o aborda-
re, despre sufletul lor şi despre 
psihologia lor, poate că aş face...

 - În mărturii şi în presa vre-
mii se găsesc astfel de infor-
maţii…

 - Aşa este, dar dacă vorbim 
despre vechime, despre ce să vor-
bim? Noi avem primele însemnări 
de pe teritoriul românesc pe la 
1400, 1500, dacă nu mă înşel. Nu 
vorbim deci despre daci şi romani!  
Dar, de exemplu, mi-a plăcut foar-
te mult filmul „Aferim!”, făcut de 
Radu Jude. Mi s-a părut o încerca-
re justă de a recupera o cauzalita-
te istorică. În primul rând, pentru 
că n-a încercat să pară realist, a 
încercat să vadă efectele în istorie 
ale unei realităţi.

 - Şi a fost făcut, cred, ca şi 
„Bacalaureat”, nu pe explozii 
de acţiune, ci pe tensiuni acu-
mulate…

 - Păi, într-o măsură, cred că aşa 
lucrăm noi. Cred că avem un fel 
de realism oarecare al nostru, pe 
care l-am cultivat şi care nu ţine 
numai de realitatea de zi cu zi, 
ţine, nu ştiu, cred că de o anume 
înţelegere psihologică, pe care 
încercăm să o căutăm mereu în 
personaje…

- Suntem un fel de Stan 
Păţitul, ştim mai multe decât 
putem spune…

 - Despre realitatea de zi cu zi, 
sigur.

Foto: Zoltan Lore

Interviu

Cristian Mungiu şi obsesia 
prezentului cunoscut

[ „Mă interesează, când fac filme, să fie despre oameni!”, spune cel care a păşit pe covorul roşu de la Cannes

Revista CCDJ
Ofertă  
bogată,  
temă gravă

Revista Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos” (CCDJ) e dedicată, 
de data aceasta, angoa-
sei. Pe copertă: celebra 
pictură “Ţipătul”, de 
Edvard Munch (lucra-
rea norvegianului a fost 
cumpărată, la Sotheby´s 
New York, cu 119 milioa-
ne de dolari!). Melanie 
Klein, iniţiatoare a psiha-
nalizării copiilor, descrie 
angoasa.

Începe serialul „Un 
manuscris inedit al pro-
fesorului Gheorghe N. 
Munteanu-Bârlad” (pă-
rinte al istoriei Galaţilor), 
semnată de prof. Cristian 
Căldăraru, care a desco-
perit manuscrisul istori-
cului în arhiva Institutului 
„Sextil Puşcariu” din Cluj: 
despre termeni turceşti, 
la schela Dunării. Şi o 
veste bună: cartea pro-
fesorului Munteanu, 
„Istoria oraşului Galaţi”, 
e „în curs de apariţie 
la Editura Muzeului de 
Istorie.

Costin Croitoru con-
tinuă seria „Note de lec-
tură cu privire la unele 
expresii româneşti re-
feritoare la bani”. Ghiţă 
Nazare îi face un portret 
criticului şi istoricului de 
artă Corneliu Stoica. Livia 
Ciupercă prezintă inedite 
de Teodor Al. Munteanu, 
poet gălăţean cenzurat. 
Vall Alexandru publică 
un interviu realizat cu 
Vlad Filipescu, actor al 
Naţionalului bucureş-
tean.

Urmează eseul „Spai
ma ca unealtă de guver-
nare”, semnat Nicolae 
Bacalbaşa - o istorie 
a terorismului. Apoi, 
fragmente din   cărţile 
“Vladimir Fedorovski, 
Secrets et Confidences”, 
de Isabelle Saint Bris, 
despre teroarea bolşevi-
că, şi „Doctrina şocului”, 
de Naomi Klein, despre 
tortura „ca metaforă”. 
„Tortura, pe înţelesul tu-
turor” cuprinde amintiri 
ale lui Florin Constantin 
Pavlovici, o victimă a  gu-
lagurilor româneşti.

Puteţi citi şi un frag-
ment din romanul 
„Manolescu Valentin, un 
soldat inutil”, de Valentin 
Manolescu - despre amin-
tiri din detenţiile sale poli-
tice. Gheorghe Bacalbaşa 
scrie despre „arestarea” 
cărţilor într-un liceu, la 
1959. Eduard Mihalcea 
îl evocă pe cărturarul, 
profesorul universitar şi 
generalul Ioan Brezeanu, 
iar Radu Moţoc îl prezintă 
pe decanul Universităţii 
„Alecu Russo” din Bălţi, 
Republica Moldova. 
Proză din acest număr: 
Ioan Gh. Tofan şi Violeta 
Ionescu. Revista mai cu-
prinde un eseu de Doru 
Căstăian, poezie de Geo 
Filiş, Maria Calleya şi 
Constantin Ardeleanu, 
precum şi cronici de 
carte, de Ionel Necula, 
Octavian Mihalcea, Du
mitru Anghel, Eduard 
Mihalcea, Dandeş Mi
truică şi Silvia Dumitriu.

Semnal/  
Revista  
„Axis libri”
Colaborări  
din toată ţara

„Stadt Galatz” 
(„Oraşul Galaţi”), gra-
vură de Ludwig Erminy, 
Viena, 1826 - imagine 
ce împodobeşte ultima 
copertă a voluminoa-
sei (100 pagini!) reviste 
„Axis libri” din iunie, nr. 
31, anul IX (coperta I, de 
Gh. Andreescu).

Deschiderea o face 
editorialul „De ce iubesc 
Galaţiul”, semat de Zanfir 
Ilie. Violeta Ionescu 
continuă prezentarea 
„Donaţiei Schwartz” - 
scrisori, fotografii, auto-
grafe celebre din lume. 
Letiţia Buruiană comen-
tează scrisoarea extra-
ordinarului explorator 
român Iulius Popper, 
către Urechia. „Madame 
Sure”, povestire de Maria 
Cerneanu, pornind de la 
note din presa interbeli-
că: o franţuzoaică ateriza 
la Calica (Fileşti) în 1932, 
aducând drame. Marius 
Mitrof prezintă mono-
grafia Casei Corpului 
Didactic, de Ghiţă 
Nazare. Prof. Nazare are 
un interviu cu editorul 
Valentin Ajder, cofonda-
tor al târgului gălăţean 
de carte. Prof. Cristian 
Sandache scrie despre 
propaganda regimului 
antonescian. Cronici de 
carte (pentru autori din 
Galaţi şi din ţară), de 
Dorina Bălan, Violeta 
Moraru, Catrina Căluian, 
Ioana Chicu, A. G. 
Secară, Andrei Parapiru, 
Anca Stan, Radu Moţoc. 
Criticii literari Theodor 
Codreanu şi Ionel Necula 
scriu despre dramaturgia 
lui Constantin Stere, res
pectiv, divorţul Cocuţei 
Conachi-Vogoride, iar  
Mioara Bahna, despre 
Saramago. Prof. Elena-
Monaliza Ghinea pre-
zintă revista gălăţea-
nă „Curentul nou”, din 
1905. Proză au în revis-
tă Theodor Parapiru, 
Lidia Mihaela Necula, 
Radu Sergiu Ruba, Ion 
Manea şi Ioan Gh. Tofan. 
Poeziile îi au ca autori 
pe Ion Zimbru, Cosmina 
Ambrose - elevă, Ana 
Maria Cheşcu şi Gabriel 
Mihăilă, iar epigrame-
le, pe Vasile Manole şi 
Ioan Fărcăşanu. Adrian 
Buzdugan publică „o alt
fel de cronică” la Oscar, 
iar Aura Christi este 
prezentă în traducerea 
englezească a lui Petru 
Iamandi.

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Pentru medici  
şi pacienţi
Site dedicat 
afecţiunilor 
cardiovasculare

Societatea Română 
de Chirurgie Vasculară şi 
Comisiile consultative de 
chirurgie cardiovasculară 
şi cardiologie din cadrul 
Ministerului Sănătăţii 
au lansat site-ul www.
bolicardiovasculare.ro, 
portal care îşi propune o 
abordare internaţională 
a problematicii afecţiuni-
lor cardiace şi vasculare 
atât pentru personalul 
medical şi autorităţi, cât 
şi pentru pacienţi. Cei in-
teresaţi de ceea ce se în-
tâmplă în acest domeniu 
în ţară şi în străinătate - 
proceduri, terapii, dar şi 
legislaţie - se pot informa 
consultând acest site.

Conform surselor ci-
tate, raportul din 2015 al 
Băncii Mondiale arată că 
România ocupă primul 
loc în Europa ca morta-
litate a populaţiei din 
cauza bolilor cardiovas-
culare. În România, me-
dia este de 108,9 decese 
la 100.000 de locuitori, 
faţă de 43,8 decese la 
suta de mii de locuitori 
în Uniunea Europeană. 
De asemenea, bolile car-
diovasculare reprezintă 
prima cauză de deces în 
ţara noastră.

Remus Basalic

În perioada caniculară
Mâncărurile grase sunt interzise

Mâncărurile grase, sărate şi în cantităţi mari sunt absolut interzi-
se în perioada caniculară. Medicii avertizează că în locul tocăturilor, 
cărnii procesate şi al berii ar trebui să consumăm peşte, legume de 
toate culorile, cu diferite tipuri de antioxidanţi, fructe autohtone şi să 
ne hidratăm cu apă cu lămâie.

Ruxandra Podlisnic

Recomandare a specialiştilor
Loţiune de protecţie, nu numai la plajă

Organizaţia Mondială a Sănătăţii avertizează că, anual, circa trei 
milioane de persoane din întreaga lume sunt diagnosticate cu cancer 
de piele. Din acest motiv, este indicat să folosim o cremă cu protecţie 
solară nu doar când suntem la plaja. Potrivit specialiştilor, corpul are 
nevoie de circa două pahare de shoturi de loţiune şi de o cantitate 
cât o alună pentru ten.

Ruxandra Podlisnic
 

Noile tehnologii în medicină

Adezivul care ar putea 
revoluţiona chirurgia

Chirurgia a fost bazată pe sutu-
ră timp de secole şi, deşi a avansat 
cu mult de la ace de os şi fir de 
mătase, procesul încă dăunează 
organismului uman. „Suturile sunt 
consumatoare de timp, ţesutul 
dăunează şi sunt o provocare, din 
punct de vedere tehnic”, spune 
Maria Pereira, director de cerce-

tare la sediul companiei Gecko 
Biomedical de la Paris, ale cărei al-
ternative ar putea înlocui clasicele 
copci.

 Maria Pereira a creat un li-
pici chirurgical, care poate repa-
ra până şi leziunile de pe inimă. 
Adezivul creat de Pereira este vâs-
cos şi biodegradabil şi este întărit 

cu ajutorul luminii unor LED-uri. 
Spre deosebire de alte adezive ce 
pot fi spălate cu apă, acesta poa-
te fi plasat în medii umede, cum 
ar fi inima, situaţie în care acesta 
funcţionează atât ca un material 
de etanşare, cât şi ca o schelă pe 
care să crească ţesutul. Medicii de 
la Spitalul de Copii din Boston au 
abordat această problemă în ca-
drul Diviziei de ştiinţe medicale şi 
tehnologie.

 Inima unui nou-născut este la 
fel de mare ca pumnul. Astfel de 

operaţii sunt extrem de delica-
te. Pereira s-a inspirat din natură. 
„Înţelegerea principiilor de bază 
ale modului de lucru este foarte 
importantă în dezvoltarea de noi 
tehnologii”, spune ea. Un grup de 
oameni de ştiinţă şi antreprenori 
fondat de Gecko Biomedical în 
2012, a angajat-o pe Pereira în cali-
tate de şef de cercetare. Primul său 
produs fabricat din adeziv, GB02, 
acţionează ca adjuvant la suturi 
în chirurgia de reconstrucţie vas-
culară şi va intra în studiile clinice 

în această primăvară, cu scopul de 
a asigura aprobarea de reglemen-
tare, în prima jumătate a anului 
2017. Compania, care a primit mai 
mult de nouă milioane de euro, 
lucrează acum la GB04, o variantă 
îmbunătăţită a adezivului iniţial. 
GB04 ar putea pune capăt nevoii 
de suturi cu totul.

 „Scopul este acela de a face o 
intervenţie chirurgicală mai simplu 
şi de a schimba modul în care se 
face”, a completat Maria Pereira.

Remus Basalic

Capilarele sparte, aşa cum 
sunt denumite popular, sau 
„spider vein”, reprezintă o 

problemă medicală cunoscută 
ştiinţific sub numele de teleangi-
ectazie şi reprezintă nişte vase de 
sânge, din grosimea pielii, dilata-
te. În peste 90 la sută dintre cazuri 
ele sunt moştenite genetic. Aceste 
venectazii apar ca nişte firicele vas-
culare subţiri, de regulă sub 1 mm 
grosime şi cu lungimi variabile, de 
la 1-2 mm până la câţiva centime-
tri. Varicele hidrostatice reprezintă 
dilataţia venelor superficiale ale 
membrelor inferioare. Există două 
sisteme venoase la nivelul picioa-
relor: unul profund, în apropierea 
oaselor, care nu este vizibil, şi unul 
superficial, subcutanat, reprezen-
tat de venele safene, şi prin a căror 
dilataţie apar varicele hidrostatice 
ale membrelor inferioare.

De ce apar  
aceste dilataţii venoase?  
Există unii factori favorizanţi?

„Nu este cunoscută o cauză 
exactă a apariţiei capilarelor spar-
te sau a varicelor. În primul rând, 
putem vorbi de moştenirea ge-
netică, peste 90 la sută din cazuri 
prezentând antecedente fami-
liale. Apoi, putem vorbi de unii 
factori favorizanţi, precum sarci-
na, pubertatea şi menopauza, se-
dentarismul, obezitatea, loviturile 
la picioare, constipaţia şi expune-
rea prelungită la soare.  Statul în 
picioare pentru perioade lungi 

de timp este atestat ca un factor 
favorizant în apariţia varicelor hi-
drostatice. Trebuie să mai ştiţi că 
în cazul moştenirii genetice, vor-
bim de o fragilitate capilară şi a 
pereţilor venelor în general, astfel 
încât boala varicoasă se asociază 
frecvent cu boala hemoroidală”, 
a explicat prof. univ. dr. Valeriu 
Ardeleanu, medic chirurg şi este-
tician.

Se pot trata şi, dacă da, cum?

Înainte de a vorbi despre tra-
tamentul propriu-zis al varicelor, 
trebuie adusă în discuţie proble-
ma prevenţiei. Potrivit doctorului 
Ardeleanu, deşi nu există o meto-
dă certă de profilaxie, există totuşi 
unele măsuri pe care le putem lua 
pentru a preveni apariţia acestor 
patologii venoase: menţinerea 
unei greutăţi corporale constan-
te; activitatea fizică şi sportul; 
evitarea expunerilor prelungite 
la soare; evitarea încălţămintei cu 
toc înalt; statul cu picioarele ridi-
cate mai sus de nivelul inimii.

 „Din punct de vedere al tra-
tamentului, sunt trei procedee 
terapeutice majore: scleroterapia, 
laserul şi tratamentul chirurgical. 
Scleroterapia constă în injecta-
rea unor substanţe sclerozante în 
vasele dilatate, această metodă 
putând fi folosită în tratarea ca-
pilarelor sparte şi a varicelor de 
gradul I şi II. Tratamentele laser 
au la bază folosirea unui fascicul 
luminos laser şi se adresează ca-
pilarelor sparte şi varicelor hidros-
tatice de gradele I şi II, excepţional 
gradul III. Chirurgia se adresează 

varicelor hidrostatice indiferent 
de grad, putând fi realizate diferite 
procedee chirurgicale, cel mai des 
folosit fiind extirparea venei safe-
ne mari şi/sau a safenelor mici”, a 
adăugat specialistul citat.

Ce repercusiuni  
asupra organismului  
pot avea aceste boli?

Capilarele sparte nu determină 
complicaţii sistemice, însă au un 
răsunet clinic asupra organismului, 
determinând senzaţia de picioare 
grele, dureri, edeme, senzaţie de 
arsură etc. „Şi, desigur, aspectul 
inestetic, care poate determina 
adevărate drame psihice şi com-
plexe. În ceea ce priveşte varicele 
hidrostatice, lucrurile stau diferit. 
Prezenţa acestor varice poate de-
termina apariţia de trombi, adică 
de cheaguri de sânge în interiorul 
acestor vase, care dacă se pun în 
mişcare devin emboli, putând de-
termina apariţia de infarcte în dife-
rite teritorii anatomice. Totodată, 
prezenţa acestor varice poate de-
termina apariţia unei insuficienţe 
venoase cronice a membrelor infe-
rioare, cu edeme mari uneori, ulce-
re varicoase sau dermatite de sta-
ză. Toate acestea reprezintă com-
plicaţii redutabile şi greu de tratat 
ale bolii varicoase. Dacă capilarele 
sparte reprezintă o problemă es-
tetică, varicele hidrostatice repre-
zintă în primul rând o problemă 
medicală care poate avea urmări 
deosebit de grave, până la deces, 
dacă se finalizează cu formarea 
unor emboli”, a concluzionat dr. 
Ardeleanu.

Sfatul medicului

Cum pot fi prevenite 
varicele şi capilarele sparte

Medicină 
naturistă
Cum tratezi 
fără antibiotice 
durerile în gât  
şi infecţiile 
urinare

Antibioticele nu sunt re-
comandate pentru tratarea 
durerilor în gât, a infecţiilor 
sinusurilor sau ale tractului 
urinar, a bronşitei,  decât în 
cazul în care aceste afecţi-
uni sunt diagnosticate ca 
fiind de natură bacteriană, 
dacă simptomele durează 
de mai mult de o săptămâ-
nă şi dacă sunt însoţite de 
febră peste 38 de grade 
Celsius. Consumul de anti-
biotice este mult mai mare 
decât ar trebui, pentru că, 
pe de o parte, medicii 
le prescriu cu prea mare 
uşurinţă, iar pe de alta 
pentru că pacienţii înşişi 
se tratează după ureche. 
Antibioticele nu sunt efici-
ente în cazul infecţiilor vi-
rale, nu le limitează aces-
tora durata şi severitatea, 
reamintesc medicii.

În cazul infecţiilor vi-
rale, un antibiotic nu face 
decât să omoare bacteriile 
slabe, lăsându-le teren li-
ber celor mai puternice şi 
dezvoltând o rezistenţă a 
organismului în faţa aces-
tui tip de medicament. În 
cazul a patru boli, farma-
cistul Earl Mindell reco-
mandă, în lucrarea „Noua 
biblie a vitaminelor“, o 
serie de remedii naturale, 
potrivit adevarul.ro.

Pentru durerile în gât 
indicaţia este să se dizolve 
o picătură de ulei esenţial 
de portocal amar - un an-
tibacterian natural - şi un 
sfert de linguriţă de sare 
într-o cană de apă călduţă. 
Cu acest amestec se face 
gargară de două ori pe zi. 
Ceaiul care conţine rădă-
cină de lemn dulce, echi-
naceea şi genţiană poate 
ameliora simptomele şi 
grăbi vindecarea. Pentru 
sinuzită se amestecă zilnic 
20 de picături de extract 
de sâmburi de struguri în 
apă, suc sau ceai. De ase-
menea, un supliment de 
vitamina A poate ajuta la 
vindecarea mucoaselor. 
Pentru infecţiile tractului 
urinar se beau zilnic 250 
ml de suc neîndulcit de 
merişor şi de afine. Potrivit 
aceleiaşi surse, la fel de 
eficientă este şi planta 
numită strugurii ursului, 
doza recomandată fiind 
de două capsule de două 
ori pe zi.

Pentru bronşită, infuzia 
de soc face minuni. Infuzia 
se prepară dintr-o linguri-
ţă de flori de soc şi o jumă-
tate de linguriţă de boabe 
de soc la o cană de apă 
fierbinte, la care se adau-
gă o linguriţă de miere. 
Se beau două-trei ceşti pe 
zi. Dacă simptomele nu se 
ameliorează în 24 de ore 
sau dacă febra trece de 38 
de grade Celsius, atunci 
e bine să mergeţi la me-
dic pentru un consult. În 
cazul în care medicul v-a 
prescris antibiotice, maxi-
mizaţi-le efectul luându-le 
cu ceai verde, evitaţi an-
tiacidele care scad cu 90 
la sută eficienţa medica-
mentelor şi luaţi probioti-
ce cu două ore înainte sau 
după antibiotic pentru a 
preveni diareea şi infecţi-
ile intestinale.

Remus Basalic

Temperaturile de peste 40 
de grade din timpul zilei ne pot 
afecta starea fizică. De cele mai 
multe ori, nici nopţile nu sunt 
uşoare, după o zi în care organis-
mul a fost supus unor tempera-
turi foarte ridicate. Totuşi, medi-

cii înştiinţează publicul că nu este 
recomandat să dormim cu aerul 
condiţionat pornit. Cea mai bună 
variantă pentru un somn liniştit 
sunt ceaiurile. Astfel, cele mai 
bune plante care te relaxează în 
nopţile caniculare sunt mugurii 

de tei, conurile de hamei şi le-
vănţica. O altă soluţie de relaxare 
înainte de culcare sunt picăturile 
de esenţă de trandafir, sunătoare 
sau lavandă, care pot fi adăugate 
în lampa de aromaterapie.

Ruxandra Podlisnic

În nopţile cu temperaturi ridicate

Plante care te ajută  
să ai un somn liniştit

] Un medic din Boston a creat un lipici chirurgical  
ce ar putea combate până şi leziunile cardiace ale nou-născuţilor

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

EURO 2016
În această seară, a doua semifinală

Cea de‑a doua semifinală a Campionatului European de fotbal se va disputa în această 
seară, de la ora 22.00, între două mari forţe ale fotbalului mondial: echipa ţării gazdă, Franţa, 
şi campioana mondială, Germania. Partida va fi transmisă în direct de două posturi de televi‑
ziune din România, Dolce Sport 1 şi Pro TV.

Marian Căpăţînă

Doi gălăţeni 
la Cheile 
Grădiştei

*Timp de patru zile, 
la Cheile Grădiştei, a 
avut loc un curs de in‑
struire a arbitrilor de fot‑
bal din Liga I, în vederea 
startului în noul sezon. 
Între cursanţi s‑a aflat şi 
arbitrul gălăţean Adrian 
Viorel Cojocaru, „distri‑
buit” la numeroase me‑
ciuri în sezonul trecut. 
În staţiunea braşoveană 
s‑a aflat şi preşedintele 
Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal, Liviu Ciubotariu, 
de data aceasta în ca‑
litate de membru al 
Comisiei Centrale a 
Arbitrilor (CCA).

* Selecţionata mas‑
culină de baschet 
seniori a României a 
înregistrat o nouă vic‑
torie în cadrul primului 
turneu din circuitul asi‑
atic „Atlas International 
Tournament 2016”, trico‑
lorii  reuşind să învingă 
naţionala Georgiei, cu 
scorul de 68‑52. Meciul a 
avut loc în faţa a 3.000 
de spectatori, care au 
luat loc în tribunele 
Palatului Sporturilor 
din Changsu.  Jucătorii 
gălăţeni prezenţi în lot 
au avut următoarele 
realizări: Orbeanu ‑    3 
puncte marcate, o re‑
cuperare, Guţoaia ‑ un 
punct, o pasă decisivă şi 
o intercepţie.

* S‑a încheiat  Fes
tivalul de  şah „Trofeul 
Litoralului” open, de la 
Eforie, turneu internaţi‑
onal (93 de jucători, din 
cinci ţări). După nouă 
runde, victoria i‑a re‑
venit macedoneanului 
Ruslan Soltani, cu 6,5 
puncte. Cel mai bine 
clasat şahist gălăţean a 
fost Mihai Andrei Bonte 
(Şah Club), care, cu 5,5 
puncte, a ocupat po‑
ziţia a noua, cu cinci 
victorii şi o remiză. Iată 
şi locurile obţinute de 
ceilalţi gălăţeni partici‑
panţi la turneu: Viorel 
Adrian Ciobanu (Diana) 
‑ locul 15, cu 5,5 puncte, 
Mihai Tufă (Diana) ‑ lo‑
cul 23, cu 5 p, Gheorghe 
Racoviţă (Şah Club) ‑ 
locul 52, cu 4 p, Iulia 
Marinică Gălăţanu (Şah 
Club) ‑ locul 60, cu 3,5 
p şi Elena Neli Gherman 
(Diana) ‑ locul 65, cu 3,5 
puncte.

În acelaşi concurs, 
în celelalte turnee, cei 
mai bine clasaţi gălăţeni 
au fost jucătorii de la 
Genius: Ionuţ Alexandru 
Dobrin ‑ locul   2 (36 de 
concurenţi) la Under 14, 
cu 6 puncte, Sebastian 
Ţăran ‑ locul 2 (din 30) la 
Under 8, cu 5 p şi Denis 
Gabriel Crăciun ‑ locul 
14 (din 36), cu 6,5 punc‑
te, la Under 10.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa naţională femini‑
nă de handbal tineret a 
obţinut, ieri, a treia vic‑

torie din tot atâtea posibile la 
Campionatul Mondial din Rusia, 
după ce s‑a impus la o diferenţă 
de 23 de goluri în faţa Egiptului, 
scor 38‑15 (18‑9). Cele patru gă‑
lăţence din echipa României 
au marcat împreună 12 goluri: 
Alexandra Dindiligan şi Elena 
Dache câte 4, Andreea Taivan 3 şi 
Daniela Corban 1.

 Reprezentanta Africii a fost un 
simplu sparring‑partner pentru 
tricolore, care au încercat doar 
să‑şi regleze ritmul pentru urmă‑
toarele două partide din Grupa 
C, primele în faţa unor adversare 
cu pretenţii: Spania şi Germania.

 În primul joc, România în‑
vinsese la fel de lejer echipa 
Kazahstanului, scor 43‑21, cu gă‑

lăţencele marcatoare a 13 goluri: 
Dindiligan 6, Taivan 3, Dache şi 
Corban - câte 2.

 Apoi a urmat o victorie la un 
scor ceva mai strâns, 23‑17, cu 
Argentina, meci decis practic pâ‑
nă‑n pauză, când scorul era 17‑6. 
Gălăţencele au evoluat mai puţin 
în acest joc, între 18 şi 21 de mi‑
nute, astfel că au marcat numai 
trei goluri în total (Dache 2 ‑ în 
foto cu nr. 15 şi Dindiligan 1)

 România şi‑a asigurat deja 
accesul în următoarea fază a 
competiţiei, optimile de finală, 
însă greul abia acum urmează. 
Ultimele două jocuri din grupă, 
cu Spania (astăzi, ora 18.00) şi 
Germania (sâmbătă, ora 14.00), 
sunt importante pentru o clasare 
în primele două locuri, care aduc 
un traseu ceva mai accesibil în fa‑
zele eliminatorii.

 Prin parcursul de până acum, 
echipa Spaniei nu pare a fi un ad‑
versar de speriat pentru român‑
ce: a avut de furcă cu Argentina 
(26‑21, după ce la pauză avantajul 
era minim, 12‑11) şi a pierdut ieri 
destul de clar în faţa Germaniei: 
19‑24 (9‑14).

 Astfel, este de aşteptat ca 
derbiul pentru primul loc în 
grupă să fie meciul de sâmbătă, 
cu Germania, când pe teren se 
vor afla majoritatea finalistelor 
Campionatului Mondial de juni‑
oare din 2014. Atunci România 
învingea Germania cu 32‑21, 

dar acum nu se poate baza pe 
una dintre cele mai valoroase 
jucătoare ale acestei generaţii, 
Bianca Bazaliu, care s‑a acciden‑
tat cu foarte puţin timp înaintea 
plecării spre Moscova.

Marian Căpăţînă

Handbal feminin

Punctaj maxim  
după trei meciuri,  

la ”Mondialul” de tineret
[ Echipa României, cu patru gălăţence  
în componenţă, a obţinut ieri 
a treia victorie în Grupa C, asigurându‑şi 
calificarea în optimile de finală

Decizie a COSR
Ponor, 
portdrapelul 
României la Rio

Gimnasta Cătălina Ponor 
va fi portdrapelul României 
la ceremonia de deschide‑
re a Jocurilor Olimpice de 
vară de la Rio de Janeiro, 
a anunțat, ieri, preşedinte‑
le Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român (COSR), Alin 
Petrache. „Având în vedere că 
hotărârea Federaţiei Române 
de Gimnastică privind locul 
cotă primit la JO 2016 este 
Cătălina Ponor, aceasta a fost 
aleasă de Comitetul Executiv 
al COSR să fie portdrapelul 
României la JO”, a afirmat 
Petrache.

 România a primit un sin‑
gur loc la JO 2016 în concur‑
sul feminin de gimnastică 
artistică, după ce echipa a ra‑
tat calificarea la competiţia de 
la Rio, iar Federaţia Română 
de Gimnastică a decis să o 
aleagă pe Cătălina Ponor în 
detrimentul celeilalte candi‑
date, Larisa Iordache.

 Ponor, care pe 20 august 
va împlini 29 de ani, a cucerit 
trei titluri de campioană olim‑
pică la JO de la Atena, în 2004, 
la bârnă, sol şi cu echipa. De 
asemenea, mai are o medalie 
de argint la JO 2012 la sol şi 
una de bronz cu echipa, tot la 
Londra.

 Au fost cinci sportivi no‑
minalizaţi, gimnastul Marian 
Drăgulescu, jucătoarea de te‑
nis Simona Halep, handbalis‑
ta Cristina Neagu, trăgătorul 
Alin Moldoveanu şi gimnasta 
Cătălina Ponor. „Ponor a pri‑
mit cele mai multe voturi din 
partea Comitetului Executiv şi 
ea este alegerea noastră pen‑
tru portdrapelul României la 
JO 2016”, a precizat preşedin‑
tele COSR.

 Jocurile Olimpice de la Rio 
de Janeiro vor avea loc în pe‑
rioada 5‑21 august.

Marian Căpăţînă

Box
Întârzie rezultatul 
contraexpertizei 
în cazul Bute

Boxerul român Lucian Bute 
încă aşteaptă rezultatul pro‑
bei B la controlul antidoping 
de după meciul cu Badou 
Jack, din 30 aprilie, pentru 
titlul mondial WBC la cate‑
goria supermijlocie. Bute a 
ieşit pozitiv la testul prelevat 
atunci şi a cerut imediat con‑
traexpertiza, dar rezultatul nu 
a fost anunţat nici până acum 
şi nici nu ştie când va fi ana‑
lizată proba B de laboratorul 
care colaborează cu Comisia 
Sportivă din Washington.

 „Nu avem încă detalii în 
acest moment, pot spune 
doar că durează mai mult ca 
de obicei pentru a obţine re‑
zultatul probei B”, a declarat 
avocatul lui Bute, Howard 
L. Jacobs, pentru Montreal 
Journal.

 Aşteptarea nu îl îngrijo‑
rează pe managerul lui Bute, 
Chris Gănescu. „Bineînțeles 
că am dori să clarificăm situa‑
ţia cât mai repede posibil, dar 
uneori durează mai mult”, 
a afirmat Gănescu. „La fel e 
şi în alte cazuri de dopaj. E 
drept că perioada între cele 
două analize pare lungă, dar 
nu suntem noi cei care luăm 
deciziile”, a mai comentat 
Gănescu.

 Oricare ar fi rezultatul pro‑
bei B, Lucian Bute nu intenţi‑
onează să-şi încheie cariera 
şi nimic nu îl poate face să 
îşi schimbe decizia, conform 
lui Gănescu: „Chiar dacă este 
suspendat de către comisia 
sportivă, el doreşte să conti‑
nue, deoarece nu se simte vi‑
novat. După pedeapsă, vrea 
să treacă peste această po‑
veste şi să privească înainte”.

 Lucian Bute a fost de‑
pistat pozitiv la un test anti‑
doping efectuat chiar după 
meciul cu Badou Jack din 
data de 30 aprilie, desfăşurat 
la Washington. Substanţa in‑
terzisă la care a fost depistat 
Bute este ostarină (enobo‑
sarm), cu efecte similare celor 
ale steroizilor anabolizanţi.

Marian Căpăţînă

Baschet feminin

Două gălăţence  
în lotul  

pentru „Europenele” 
de tineret

Reprezentativa feminină de 
tineret (Under 20) a României a 
încheiat stagiile de pregătire de 
la Braşov şi Bucureşti şi va pleca 
spre Podgorica (Muntenegru), 
unde se vor disputa meciuri‑
le Campionatului European, 
Divizia B, în perioada 9‑17 iulie.

Echipa României (antrenor 
Dan Calancea, de la Olimpia 
Braşov) a fost repartizată în 
Grupa B şi va juca astfel: cu 
Belarus (9 iulie), Bulgaria (10 iu‑
lie) şi Croaţia (11 iulie). Primele 
două clasate din cele patru 
grupe preliminare vor continua 
apoi să joace pentru promova‑
rea în Divizia A.

Din lot fac parte şi două jucă‑
toare gălăţene, Teodora Neagu 
(Universitatea Cluj Napoca) şi 
Sica Cuzic (Texas Rio Grande 

Valley University, SUA).
Altfel, selecţionata Portu

galiei va juca în prima divi‑
zie a „Europenelor”, care se 
dispută în aceeaşi perioadă, 
la Matosinhos  (Portugalia). 
Antrenorul naţionalei de tine‑
ret a Portugaliei este Eugenio 
Rodrigues, tehnicianul echipei 
feminine gălăţene Phoenix, 
care şi‑a prelungit contractul 
cu încă un an.

Phoenix, sub îndrumarea 
lui Rodrigues, a terminat se‑
zonul trecut pe locul 5 în Liga 
Naţională, cea mai bună clasare 
a baschetului feminin gălăţean 
şi, totodată, s‑a calificat în pre‑
mieră în Final Fourul “Cupei 
României”.

Sonia Baciu

Tenis

Patricia Ţig  
s‑a retras de la Budapesta

Gălăţeanca Patricia Ţig, cap de 
serie numărul 2, s‑a retras de la tur‑
neul ITF de la Budapesta, dotat cu 
premii totale de 100.000 de dolari. 
Ţig, locul 100 WTA, conducea cu 
3‑0 în partida din primul tur con‑
tra ucrainencei Anastasia Vasilieva 
(locul 400), când a resimţit dureri 
la cot şi a abandonat meciul din 
turul inaugural.

Din fericire, accidentarea nu 
este gravă, Patricia putând evo‑
lua în turneul WTA BRD Open de 
la Bucureşti, care se va disputa 
săptămâna viitoare şi unde gălă‑
ţeanca va juca direct pe tabloul 
principal. Anul trecut, Ţig a bene‑
ficiat de un wildcard din partea 
organizatorilor şi s‑a oprit în turul 
secund, după ce a fost eliminată 
de slovena Polona Hercog (locul 
87 la acel moment).

 Altfel, Gabriela Talabă (locul 
1198) s‑a calificat în optimile de fi‑
nală ale turneului ITF de la Iaşi, do‑
tat cu premii de 10.000 de dolari. 
În primul tur, gălăţeanca a învins‑o 
pe Ştefana Andrei, jucătoare ve‑
nită din calificări, scor 6‑3, 7‑6 (3). 
În „optimi”, Talabă va juca, astăzi, 

contra Elenei Cadar (cap de serie 
7), care a trecut în turul inaugural 
de italianca Giorgia Pinto. Simona 
Ionescu, legitimată la clubul gălă‑
ţean Galant M&S, s‑a calificat şi ea 
în optimi, unde va juca cu învin‑
gătoarea partidei dintre Teodora 
Stângă (calificări) şi Maria Siopacia 
(Cipru, wildcard). În primul tur, 
Ionescu (locul 821 WTA) a învins‑o 
pe Miriana Tona (Italia, locul 747), 
scor 7‑5, 6‑0.

 La dublu, perechea Gabriela 
Talabă/ Camelia Hristea s‑a cali‑
ficat în sferturile de finală, unde 
ieri urma să joace împotriva pe‑
rechii Simona Ionescu/ Giorgia 
Pinto (Italia). Talabă/Hristea a câş‑
tigat, scor 6‑2, 6‑1, în faţa perechii 
cehe Natalie Cvackova/ Barbora 
Kijasova, în timp ce Ionescu/Pinto a 
trecut de Ioana Toachină/ Gabriela 
Zărnoveanu, scor 6‑2, 6‑2.

Sonia Baciu

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului

Echipele de juniori,  
clasări mai slabe ca în ediţiile trecute

Ani de zile, stindardul fotbalului 
juvenil gălăţean a fost ţinut de echi‑
pele FC Oţelul. Acestea au ocupat 
permanent locurile fruntaşe ale 

clasamentelor acestor categorii de 
vârstă. În această primăvară, însă, 
Clubul Oţelul a fost lovit din toate 
părţile: s‑a declarat falimentul, iar 

după puţin timp şi echipele de ju‑
niori şi‑au încetat activitatea, fiind 
nevoite să se retragă din motive 
financiare. Ce se va întâmpla din 
toamnă vom vedea, dar, oricum, 
nu se anunţă vremuri favorabile.

 Zilele trecute au fost omologa‑
te rezultatele sezonului 2015/2016 
şi au fost publicate clasamentele 
finale. La juniori A (Seria a II‑a), cea 
mai bună clasare o are echipa FC 
Oţelul ‑ locul 3, cu 44 de puncte 
(golaveraj 53‑31) ‑ antrenor Stelian 
Bordieanu. Trebuie să spunem însă 
că gălăţenii s‑au aflat tot timpul pe 
primul loc, dar în ultimele opt eta‑
pe au pierdut prin forfait şi astfel 
au ajuns pe locul al treilea.

Juniorii ACS Municipal Dunărea 

(antrenor Sorin Balaban) s‑au pozi‑
ţionat pe locul 4, cu 40 de puncte 
(golaveraj 38‑43), iar cei ai Liceului 
Sportiv au ocupat locul 8, cu 31 
puncte (34‑58), aceştia fiind nevo‑
iţi să suporte schimbul de genera‑
ţii (antrenor Adrian Oprea).

 Locul întâi în această serie a re‑
venit echipei Clubului Steaua, care 
a profitat de retragerea colegilor 
de competiţie de la Oţelul.

 În fruntea listei juniorilor B 
gălăţeni se află formaţia Liceului 
Sportiv. Echipa pregătită de Silviu 
Păunescu (un tehnician foarte 
tânăr) a ocupat locul 3, cu 56 de 
puncte, rezultate din 18 victorii, 
două egaluri şi şase înfrângeri 
(golaveraj 59‑24). Lotul echipei 

juniorilor B de la Liceul Sportiv 
(foto) i‑a avut în componenţă pe: 
Constantinescu, Gotu ‑ Dănăilă, 
Dima, Lăcătuş, Istrate, Tudose, 
Canschi, Vârlan, Oancea, Năstase, 
Rusu, Călin, Filote, Hodorogea, 
Şerban, Onofrei şi Harnagea.

Celelalte două echipe gălăţene 
s‑au clasat astfel: Oţelul ‑ locul 7, cu 
37 de puncte (50‑46). Nici această 
echipă (antrenor Sorin Târâlă) nu 
a jucat în ultimele opt etape. În 
sfârşit, ACS Municipal Dunărea a 
încheiat sezonul pe locul 11, cu 24 
de puncte (39‑59). Aceasta a fost 
pregătită de doi antrenori, întâi 
Cătălin Savu, apoi Ion Crucianu a 
condus‑o în ultimele etape.

Gheorghe Arsenie
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40. 50000 lei. 
Tel. 0755750231. (185877)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră, baie, 
bucătărie, hol, balcon, suprafaţă 28 
mp. Telefon 0766310369 (184627)
• 1 cameră Saturn, et.1, îmbunătăţită. 
0745361207 (185838)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• Decomandat Mic.21, et.9/10, mobi-
lat, 30000E. 0745673328 (183360)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (183559)

• VÂND APARTAMENT 
ULTRACENTRAL, 2 CAMERE 
DECOMANDATE, TOATE 
UTILITĂŢILE. 42000 EURO. 
0754512915 (184681)

• Vând apartament 2 camere,central, 
îmbunătăţiri. 46500E. 0769630868 
(184736)
• M17, parter cu gradina, 135000 Lei 
0745806158 (185335)
• Vând ap. 2 camere, str. Al. 
Lăpuşneanu nr.24, Mazepa 1, et.3/4, 
bl.C4. Preţ 30000E. Tel. 0722532980 
(185373)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1. Telefon 0763820564 (185374)
• 2 dec Micro 17, etaj 3, CT, LIBER, 
35.000Euro. 0745526231. (185465)
• 2 dec Tiglina II, LIBER, 54 mp, 
30.700Euro. 0754267318. (185466)
• 2 cam Aviatia, etaj 1, CT, TP, 
115.000Ron. 0754267318. (185467)
• PF. vând apartament 2 camere. 
0745556256 (185622)
• 2 camere Micro 18, etaj interme-
diar, 60 Mp, 35.000 E, 0755296335. 
(185719)
• 2 camere Micro 16, suprafata 55 Mp, 
pret 30.500 E, 0752627723. (185720)
• 2 camere Icf, pret 33.000 E, 
0752627723. (185721)
• 2 camere, Mazepa, renovat, 55 Mp, 
pret 45.000 E, 0755296335 (185722)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
decomandate, Port, 35000E negoci-
abil. Tel. 0749160180 (185760)
• 2 camere, Micro 19, Z-uri, parter, 
22.000 euro negociabil. 0746.581.121. 
(185804)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, etaj VII, Micro 20, curat, 
liber, cu dormitor mobilat nou, ter-
mopane, um, termoizolaţie. 33000 E 
negociabil. Tel. 0746341245 (185821)
• 2 decomandate Mic.39C, et.2/4, la 
cheie. 0745361207 (185839)
• URGENT! Ţig.2, 2 balcoane, 58 mp. 
0745361207 (185840)
• 58 mp, et.1, Siderurgiştilor, stradal, 
îmbunătăţit. 0745361207 (185841)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Micro 19. 23000 E negociabil. 
0753621071/ 0749403661 (185874)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, semidecomandat. Telefon 
0726391299 (185889)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40, în spatele fostului cinemato-
graf Flacăra. Renovat complet. Preţ 
25000 E negociabil. Tel. 0740080909 
(185899)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam., 120 mp- util, et.7/8, construc-
ţie 2010, Faleză. 0745602893 (181342)

• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (184866)

• Tig.1, liber, 166 000 Lei, et.2 
0745806158 (185337)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, intretinut, spa-
tios, 39.000Euro. 0754267318 (185561)
• 3 camere Doja, pret 44.000 E, 
0755296335. (185723)
• 3 camere renovat, CT, 74 Mp, 54.000 
E, 0752627723. (185724)
• Vând ap. 3 camere, Micro 17, I2C, 
ap.32. Tel. 0747401762 (185795)
• 3 camere, Mazepa 2, renovat, liber, 74 
mp. 0722147176 (185828)
• 3 cam. decomandate, Mazepa, et.2, 
CT, 2 balcoane. 0745914848 (185835)
• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 3/4, 
la cheie. 0728928192 (185842)
• 3 decomandate lux, Faleză- vedere 
Dunăre, 110 mp. 0745361207 (185843)
• Apartament trei camere, semide-
comandat, doua balcoane, Micro 17. 
0753868612 (185950)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 4 camere, decomandat, Micro 
20. Tel. 0745886277 (185764)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (185408)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (185410)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (185342)

Vânzări  
Case

• Vând casă la Folteşti cu 10000 mp şi 
teren arabil in Bădălan 8000 mp. Tel. 
0745621915 (185789)

• Vând casă loc. Independenţa. 
Toate utilităţile. Telefon 0751383024. 
(183973)

• Vând casă cu teren aferent 30 ari 
Băleni. 0786232328. (184139)

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (184671)

• Vând casă bătrânească 500 mp., 
str. Ştiinţei nr. 123. Tel. 0757347869 
(185221)

• Vând casă 1/2, sat Cişmele, comu-
na Smârdan; +2 vetre. 0753848139 
(185250)

• Vând casă zonă centrală, 
S+P+1E+M, suprafaţă curte 250 
mp. Relaţii la telefon proprietar 
0743144550 (185258)

• Vând casă 4 camere locuibile, cu apă 
curentă, fântână+ 25 ari teren în comu-
na Frumuşiţa. 0744454155 (185259)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (185411)

• Vând casă în com. Soveja, jud 
Vrancea, parter+ 1, 9 camere, negocia-
bil. Telefon 0764573847 (185591)

• Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 
sau schimb cu apartament 2 camere, 
parter, et.1-2. 0746323195 (185600)

• Vând casă comuna Cuca, 2000 mp. 
0751683426 (185651)

• Vând casă nouă- Drăguşeni pe o su-
prafaţă de 9500 mp şi 2 ha teren extra-
vilan, cu suma de 60000 lei sau schimb 
cu ap. confort I în Galaţi. Relaţii la tele-
fon 0751855097 (185699)

• Vând casă Munteni, 3000 mp, vizavi 
de Poliţie. 0236497186, 0720069113 
(185746)

• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu, 
ST- 460 mp. Preţ informativ 87000 
euro. Tel. 0723572985 (185769)

• Vând casă sat Chiraftei, com 
Măstăcani, 2000 mp, curte+ vie+ 
copaci, la şosea, 38 km distanţă de 
Galaţi, mobilată+ anexe+ fântână. 
Stare ireproşabilă+ acte în regulă fă-
cute recent. Familia Ionescu Petrica 
(clopotaru) Preţ 60000 lei. 0746114867 
(185793)

• Casă locuibilă, zona Potcoava, singur 
curte. 0745361207 (185845)

• Vând sau schimb casă Port. 60000E. 
0746648978 (185869)

• Vând casă central, 248 mp, grădi-
nă 1252 mp, utilităţi. Tel. 0743933155 
(185922)

• Vând casă locuibilă, zonă bună. Tel. 
0336416716 (185929)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 4 camere, cu îmbunătă-
ţiri, CT, termopane, apă separat, cu 
casă aceleaşi condiţii. Relaţii la telefon 
0752124377 (185892)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(178744)
• Caut gazdă la curte. 0755438858 
(185520)
• Închiriez, pe termen lung, casă la cur-
te, mobilat şi cu utilităţi. 0785167359 
(185829)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182131)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late.0741914099 (183946)

• Oferta. Închiriez apartament 4 
cam., 100 mp, Micro 18, mobilat, 
utilat modern, CT, AC şi în regim ho-
telier. 0730647148 (185270)

• 1 camera, etaj intermediar, mobi-
lata, utilata 0745806158 (185347)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(185458)

• Apartament 2 camere, mobilat, 
Port. 0723657987 (185563)

• Închiriez garsonieră str. Brăilei, 
bl.A6. Telefon 0747617047 (185618)

• Primesc în gazdă 2 fete, str. Oltului, 
bl. D9A. Tel. 0742543088 (185629)

• Apartament 2 camere, Mazepa 
2, mobilat- utilat. Tel. 0749200691 
(185639)

• 1 cam mobilata, utilata, lux, 900 
Lei, 0755296335. (185716)

• 2 cam mobilat, utilat, Mazepa, 250 
E, 0752627723. (185717)

• 3 cam mobilat, utilat, lux, 300 Lei, 
0755296335. (185718)

• Cameră mobilată, băiat salariat, 
nefumător. 350 lei. 0726561232 
(185785)

• De închiriat cameră la casă. 
Condiţii deosebite. Tel. 0749846227 
(185790)

• Închiriez apartament o cameră 
regim hotelier, et.3, zona Mazepa. 
0743366755 (185818)

• 3 dec. mobilat, Mazepa, CT, 250E. 
0745914848 (185834)

• Închiriez garsonieră, centrală, 
Ţiglina 1, bl.I1, curată, utilată com-
plet. 180 E/lună. Tel. 0745361056 
(185836)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, CT, termopan, et. 1, 
M17, stradal. 0773793327 (185847)

• Închiriez apartament centru. 
0747013608/ 0747013607. (185866)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• SC închiriază hale producţie+ spa-
ţiu birouri. 0722487770 (183145)
• Închiriez spaţiu comercial 200 
mp, parter, 4 intrări, 2 rampe, bd-ul 
Dunărea. 0755416337 (185212)
• Închiriez hală 100 mp, str. Drumul 
de Centură. Tel. 0759113098 
(185371)
• Închiriez spaţiu comercial (ma-
gazin alimentar- în prezent). Tel. 
0726623989 (185572)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0751796372 (185659)
• Ofer spre închiriere spaţiu central, 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788 (185685)
• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de Peştera, 
70 mp, toate utilităţile. 0722616552 
(185761)
• Închiriez- vând magazin zona cen-
trală, cu toate utilităţile, stradal. 
0745417983 (185771)
• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (185830)
• Închiriez spaţii producţie, depo-
zitare, birouri stradal. 0723627755 
(185849)
• Închiriez spaţiu camercial, strada 
Brăilei, stradal, 100 mp. 0744792802 
(185873)
• Birouri+ spaţii depozitare 15-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (185906)
• Închiriez 70 mp, staţie Neacşu, 
demisol, acces individual. Tel. 
0744375988 (185951)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 1,24 ha teren construcţii, cu apă 
şi lumină în apropiere, zona Tg. Bujor. 
Tel. 0746430021 (184649)
• Vând teren 900 mp cu toate utilităţi-
le, pe str. Traian în apropiere de Metro. 
0757035644 (184865)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (184991)
• 600 mp teren Smârdan. Relaţii 
0744302016 (185130)
• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi, 55E. 
0762321440 (185205)
• Galati, 500 mp, deschidere 12 
0745806158 (185345)
• Vând 5000 mp Tirighina, scos din agri-
col, DN 25. Tel. 0770707991 (185652)
• Teren agricol 5,5 ha, loc. Corni- 
Urleşti. Telefon 0727150620 (185663)
• Vând teren intravilan sat Costi, com 
Vânători, 1000 mp. Preţ negociabil. 
Tel. 0747304013 (185853)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Trei Star- spaţiu comercial, b-
dul Brăilei 21, bl.R4, 60 mp (rate). 
0744527191 (184549)

• Vând/închiriez mag.mixt (în 
funcţiune), vad format, Mic.39. 
0742041461. (185627)

• Vând magazin alimentar în funţiu-
ne. Variante. 0756060985 (185636)

• Vând spaţiu comercial, Centru, 
stradal, 85 mp, gresie, faianţă, 
termopane, centrală. 79000E. 
0735423069 (185752)

• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (185831)

• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. 
Brăilei. 0745361207. (185846)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0755635822 
(182627)

• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare, cu sau fără experienţă. Tel. 
0788600309 (183101)

• S.C. angajează personal spălăto-
rie auto. 0744.933.296. (183397)

• SC angajează paznic hală in-
dustrială. Telefon 0749878113 
(183520)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (183521)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(183522)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(183523)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(183524)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (183525)

• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST; BUCĂTAR; OSPĂTAR 
(BARMAN); MĂCELAR (TRANŞATOR); 
COFETAR (PATISER); BRUTAR; 
SUDOR ISCIR; STIVUITORIST; 
AGENT SECURITATE (+ATESTAT). 
0740806501 (183695)

• SC angajează Lucrători 
în construcţii, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (183698)

• Angajez şoferi profesionişti cate-
goria C+E, intern. Salariu atractiv. 
Tel. 0745054919 (183699)

• Concept-Events angajează 
personal florărie şi asistent 
manager. Telefon 0741664272. 
(184105)

• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă, cameristă. 0740425775. 
(184216)

• SC angajează montatori 
aer condiţiobnat. Telefon 
0751637592. (184280)

• SC angajează agenţi de vân-
zări profile PVC şi aluminiu. 
Telefon 0749878113. (184281)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (184484)

• Angajăm mecanic auto. Salariu 
motivant. 0757035644 (184701)

• Cafeneaua 365 angajează bar-
mani, ospătari, bucătar cu minum 
de experienţă sau ajutor de bucă-
tar cu experienţă. Detalii la cafenea 
sau tel. 0744700241, 0755053046 
(184740)

• Resortul Pirates Bicaz -Mamaia 
Nord, angajează urgent Ospătari 
si Bucatari perioada estiva-
lă! 0741191062, 0743818811. 
(184741)

• Societa`servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120 ;0733699016 
(184789)

• Angajăm urgent personal spă-
lătorie auto, cu experienţă. Tel. 
0757020953 (184791)

• Angajez îngrijitor taurine, în Galaţi. 
Asigur cazare, masă şi salariu. Tel. 
0758561328 (184854)

• Angajez manipulant depozit en-
gross de băuturi. Salariu net 1200 
lei +tichete de masă. 0722762798 
(184899)

• Societate comercială angajea-
ză, pe perioadă nedeterminată, 
electricieni, instalatori, tehnici-
eni frigotehnişti cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciaali-
tate, CU sau FĂRĂ experienţă. 
Oferim salarii atractive. Relaţii 
la tel. 0755158643; CV-ul se de-
pune la email: ioan.axinte71@
yahoo.com (184903)

• Cauţi un loc de muncă? Fabrică de 
confecţii angajează: Secretară: lim-
ba engleza, fluent; Personal CTC, 
surfilat, sală de croit; Inginer texti-
list; Şef bandă; Modelist; Personal 
calcat final; Personal necalificat 
în vederea calificării pe maşina de 
cusut. Oferim pachete salariale 
atractive, bonusuri de fidelizare, 
transport gratuit în Brăila, Galati şi 
imprejurimi. Te aşteptăm in echi-
pa noastră! DAP CLOTHING S.R.L. 
Galaţi, Com. Vânători, sat Costi, 
Str. Prelungirea Foltanului Nr. 
73A. E-mail: office.dapclothing1@
gmail.com; Telefoane: 0733013289, 
0236829652 (184914)

• Secţie prelucrare geamuri, cartier 
Fileşti, angajează lăcătuşi mecanici 
pentru utilaje, muncitori necalifi-
caţi şlefuire şi găurire sticlă. Telefon 
0754770978 (184918)

• SC Moldovulcan SA angajea-
za buldoexcavatorist si sofer 
utilaj pentru bobkat. Relaţii la 
tel.0758510390. (184951)

• Angajăm şoferi categoria C+E. 
Telefon 0744143690 (185011)

• New York Pub angajează ospătari, 
ajutor ospătar, barman. Relaţii la 
0754834145 (185028)

• Angajăm cofetar cu experienţă. 
Salariu motivant. Tel. 0747065531 
(185040)

• Restaurant ultracentral anga-
jează bucătar, ospătar. Telefon 
0756338733, 0748394284 (185043)
• SC angajează lăcătuşi construc-
ţii metalice, sudori, hidroizola-
tori, muncitori necalificaţi. Tel. 
0236449605, 0736631678 (185072)

• Societate comercială angajează 
brutar (frământător, cocător). Tel. 
0766/337339. (185073)
• SC angajeaza sofer profesionist 
B,C,E. Experienta minim 5 ani, sa-
lariu 1700 lei net. Informatii la 
0731840532. (185125)

• SC angajeaza operatori utilaje cu 
experienta pe buldozer, excava-
tor, autogreder. Salariu 1700 net. 
Informatii la 0731840532 (185126)
• Restaurant Carpe Diem angajeaza 
bucatar cu experinta. Cv-urile se de-
pun pe str Traian nr. 446. Informatii 
la 0756065729 (185128)

• SAIZ TOUR, agenţia Galaţi, anga-
jează agent de voiaj, cu experienţă, 
cunoştinţe operare PC. CV la: ro-
bert@saiztour.ro (185140)

• Angajăm vânzător (recepţio-
ner) produse suplimente sporti-
ve. Sală fitness. Tel. 0769241930 
(185149)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: croitore-
se cu experienţă, tapiţer, con-
fecţioner mobilier PAL şi mon-
tator mobilier. Relaţii la telefon: 
0742038393. (185166)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern- internaţional, categoria 
C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (185202)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C,E. Cerinţe: atestat marfă. 
Relaţii 0742826194 (185213)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru construcţii. Tel. 0740367063 
(185216)

• Restaurant- pizzerie angajează 
barman, ospătar, bucătar şi piz-
zar. Salariu atractiv. 0752539122 
(185224)

• SC STILOTERM angajează sudor 
autogen pentru instalaţii gaze na-
turale. Relaţii telefon 0751829026 
(185238)

• SC angajez şofer cat. C+E, cu 
atestate pentru transport mar-
fă, naţional. Tel. 0744607558 
(185244)

• Angajez instalator sanitar, aer 
condiţionat, muncitor necalificat. 
0743042562 (185278)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, pi-
zza). Tel. 0747622174 (185282)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm tehnicieni şi manipulanţi. 
Relaţii la telefon 0755138281 (185301)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospatar cu experiență. Tel 
0749278177. (185305)

• Angajăm instalatori, electricieni şi ri-
gipsari. Tel. 0740034287 (185306)
• Caut şofer cu experienţă pe comu-
nitate, pentru dubă de 3,5 t. cu pre-
lată. Se munceşte pe comunitate. 
0741529746 (185322)
• TITO’S CAFFE angajează barman. 
Telefon 0755432561 (185328)
• Cafe-bar angajează barman- barma-
niţă. Telefon 0755432561 (185329)
• Societate comercială angajez vân-
zătoare magazin alimentar. Tel. 
0744693556 (185334)

• SC angajează geamgii, confec-
ţioneri tâmplărie PVC+ alumi-
niu. 0749878113 (185339)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(185340)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii me-
talice, instalatori sanitari, elec-
tricieni. 0751637592 (185341)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la trafa-
let confecţii metalice, placatori 
panouri sandwich. 0751637592 
(185344)

• Societate comercială angajăm şofer 
cat.B, pentru distribuţie pâine. Tel. 
0748883915 (185368)
• Angajez barman ospătar, salva-
mar plaja Doaga din Tecuci. Tel. 
0764640989 (185377)
• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(185380)

• Angajez mulgători vaci. 
0740090012 (185387)
• Angajez modelator covrigi, pati-
ser, cu experienţă; zona Maşniţă. 
Tel. 0740072249 (185396)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 21. 0746904768 (185418)
• Angajăm mecanici, electromeca-
nic, şofer distribuţie, muncitori cali-
ficaţi/ necalificaţi în domeniul pani-
ficaţie- patiserie, cofetărie. Telefon 
0752232568 (185423)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (185426)
• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, salariu motivant. Tel. 
0757089886 (185434)

• Angajez vânzătoare pentru bar 
cartier ICFrimu. Tel. 0752937011 
(185435)

• Angajez şofer profesionist. Telefon 
0757356815 (185436)
• COFETĂRIA DRAGOS ROSU 
ANGAJEAZĂ: PATISER CU, SAU FARA 
EXPERIENŢĂ ŞI UN POST PT VASE 
ŞI CURĂŢENIE, NU PENSIONARA. 
Telefon:0751070034. (185457)
• Angajez vânzătoare. 0744372648 
(185496)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, calificaţi, în domeniul con-
strucţiilor. 0741582972. (185498)
• Angajăm electricieni pentru 
punct de lucru VARD Brăila. Telefon 
0746055496 (185526)

• Restaurant chinezesc Panda, 
angajează ospătar cu car-
net conducere. 0744505601 
(185530)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0746066260/ 0745860474 
(185531)

• Agenţie de pariuri, angajea-
ză personal (2 posturi), sala-
rizare motivantă+ bonusuri. 
0756806412 (185542)

• Spălătorie auto Coşbuc 113, an-
gajează personal, salarizare mo-
tivantă. 0756806412 (185543)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SUDOR ŞI 
MAŞINIST LA MAŞINI PENTRU 
TERASAMENT- EXCAVATORIST. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (185551)

• Selectam Sudori MIG - MAG 
(135 sau 136) si TIG WIG pen-
tru GERMANIA • experienta in 
sudura sudura de minim 3 ani; 
Beneficii: • angajarea se face cu 
contract de muncă; • tarif pe 
ora foarte atractiv; • se lucreaza 
minim 220 ore pe luna; • bani 
de masa • transport local si in-
ternational; • cazare; • asigurari 
de sanatate recunoscute inter-
national; Trimiteti cv-ul in limba 
engleza sau romana la adresa: 
office@jpsgroup.ro „ (185554)

• Societate angajează: Contabil/ 
economist, experienţă minim 2 
ani; Secretară; lucrători Gestionari, 
Şoferi profeţionişti pentru TIR; 
Muncitori necalificaţi. CV-urile 
se trimit pe adresa de email: nic_
nic36@yahoo.com (185555)

• SC angajeaza SUDOR, LACATUS 
MECANIC SI ELECTRICIAN, 
PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE, cu 
experienta in reparatii poduri rulan-
te. Rel la tel: 0730535491. (185557)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -ŞOFERI permis 
categoria C, CE; -STIVUITORISTI; 
-MECANICI REPARATII SI 
INTRETINERE AUTO SI UTILAJE; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE; -ZUGRAVI - FAIANTARI- 
ZIDARI. Relaţii suplimentare, te-
lefon 0236448114, 0725682183. 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00. (185559)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă, 
pentru Ro. 0748794484 (185560)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Tel. 0737773830. (185571)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI NAVALI, SUDORI CO2/ 
AUTOGENI, CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
VARD BRĂILA ŞI DMHI MANGALIA. 
0751414248 (185573)

• Restaurant DAKOTA angajează 
bucătar, ajutor de bucătar, spălător 
vase şi ospătar. Telefon 0767573603 
(185576)

• Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (185580)

• Angajam si scolarizam agenti de 
securitate si interventie. Telefon 
0759033901. (185583)
• Muncitori necalificaţi pentru 
construcţii funerare. Ciornei- 
0742703347 (185592)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (185593)

• Angajez brutari- patiseri şi vânză-
toare. Tel. 0742261262 (185597)

• Angajăm agenţi de interven-
ţie cu permis auto. Telefon 
0759033901. (185602)

• Angajăm electrician, posesor per-
mis conducere. Tel. 0740177728 
(185606)

• Covrigăria Gigi angajează 
vânzătoare, modelatoare, co-
cători cu sau fără experienţă. 
0758096457 (185607)

• Angajez vânzătoare magazin pâi-
ne. Tel. 0746035338 (185609)

• Angajez vânzătoare şi manipulant, 
magazin legume- fructe, Ţiglina 1. 
Tel. 0743382548 (185610)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0743960059, 
0749190111. (185614)

• SC angajează lăcătuşi, zidari, faian-
ţari. Tel, 0336802531 (185620)

• Angajăm agent securitate. Telefon 
0336107503 (185626)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. 
TELEFON 0236310500 
(185631)

• Angajez urgent bonă internă, pen-
tru copil de 2 ani. Salariu 1200 ron. 
Tel. 0734263378 (185633)

• S.C. angajeaza asistent mana-
ger cu jumatate de norma sau 
norma intreaga. Cerinte: -studii 
superioare; -o foarte buna cu-
noastere a limbii ruse; -cunoas-
terea sistemelor de operare pe 
calculator; -cunostinte gestiune. 
Relatii la tel: 0744517280. CV se 
poate depune la e-mail: proes-
tinvestgl@yahoo.com (185634)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19. 
0744614980 (185635)

• Restaurant CORMORAN angajează 
bucătar, ajutor de bucătar, pizzar şi 
femeie de serviciu, cu experienţă. 
Tel. 0745002392 (185650)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru benă cereale. Tel. 0757766066 
(185653)

• Salon Lady Victory angajează coa-
feză cu experienţă. Rog seriozitate. 
0748632253 (185654)

• Salon Lady Victory închiriază 2 
posturi coafor. Rog seriozitate. 
0748632253 (185655)

• Societate comercială angajea-
ză modelatori pâine şi cocători 
pâine, cu şi fără experienţă. 
Salarizare avantajoasă+ tichete 
masă. 0236319412, 0741524447 
(185657)

• SC angajează schelari pentru 
termoizolaţii. Relaţii telefon 
0751522594 (185664)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (185665)

• Societate comerciala angajeaza 
agenti de securitate cu atestat. 
Relatii la telefon 0747283913. 
(185667)
• Angajăm şoferi distribuitori. 
Condiţii minime: permis cat.B mi-
nim 1 an; studii medii. Relaţii tele-
fon 0374090390, orele 9,00-17,00. 
(185670)

• SC angajez muncitori încăr-
cători fier vechi şi gestionari. 
Salariu 1500 brut. Punct de lucru 
Brateş- Centură. Tel. 0743659600 
(185671)

• SC angajează zidari, dulgheri, 
sudori, lăcătuşi. Salariu 2000 net. 
Prelungirea Traian- str. Graurului 
nr.18. Tel. 0758786469 (185672)

• ANGAJEZ PERSONAL FAST-
FOOD. 0748711990 (185674)
• Angajez personal pentru aşe-
zarea mărfii la raft(aprozar). Tel. 
0752951076 (185679)
• Angajez personal bar, zona Micro 
39 şi Bariera şi grataragiu. Tel. 
0760178370 (185680)
• Angajăm barmani pentru cafenea. 
Telefon 0757492365 (185681)
• Societate construcţii angajează: 
fierari betonişti şi maistru construc-
tor. Condiţii avantajoase, salariul 
atractiv. 0725782409 (185682)

• Stamp Expert angajează 
vânzător/ vanzătoare pentru 
magazin ştampile, cunoş-
tinţe tehnoredactare. Tel. 
0723219828 (185683)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752428939 (185684)

• Angajez personal bar. Tel. 
0741017045 (185686)

• ELITEGYM sală fitness angajea-
ză personal curăţenie. CV+ poză 
se depun pe str. Domnească nr.24 
(Winmarkt Modern, etaj 3). Tel. 
0740240356 (185687)
• Angajez vânzătoare preparate car-
ne, cu experienţă, Piaţa „Centrală”. 
Salariu motivant. 0748395971 
(185688)

• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, str. 
Portului nr.54, angajează doi tubu-
latori navali cu certificate de califi-
care în meseriile respective. Relaţii 
la tel. 0236460990, biroul Resurse 
Umane. (185689)

• Angajăm modelator covrigi şi 
ajutor pizzar cu şi fără experienţă. 
Sistem bonusare săptămânal. Tel. 
0756974391 (185690)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (185691)

• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, persoană spă-
lat vase, ospătari. CV-urile la sediu 
firmei. (185692)

• Angajez vulcanizator, cu sau 
fără experienţă. 0236321810, 
0746199700 (185693)

• SC EDION TRANS angajează 
şofer cat.D+E. Relaţii la tele-
fon 0745450393 (185698)

• SC angajează bucătari şi ospătari. 
Relaţii se pot obţine la office@gal-
mondo.ro (185700)

• Terasa Bierhaus angajea-
ză personal grătar. Relaţii 
la telefon: 0236.421.010, 
0733.228.812. (185704)
• PUB RUSTIC Micro 21, angajează 
ospătăriţă, aspect plăcut, cursuri, 
experienţă minimă. 0741051229 
(185707)

• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (185715)

• Agentie Imobiliara angajeaza 
agent imobiliar, cu sau fara expe-
rienta, program 8 ore cu carte de 
munca. Relatii la tel 0752710530. 
(185725)

• SC angajeaza sofer cat.B in dome-
niul deseurilor. Asteptam CV-uri la 
ecoachizitii@gmail.com. (185726)

• Angajam pentru lucrari in Mittal 
macaragii pod rulant, motostivui-
toristi, sudori electrici si autogen, 
taietori oxigaz. Relatii vis a vis 
Autogara. (185727)
• SERVICE AUTO angajez tinichigiu 
auto Relatii la telefon 0744541251 
(185728)
• Angajez barmaniţă bar Micro 20. 
0744618800 (185741)
• Angajez secretară. Seriozitate. 
0753883502 (185742)
• Asociaţia de Proprietari nr.231, bl.I, 
Ţig.1, angajăm femeie de serviciu. 
0740962629 (185748)
• Angajez lucrători spălătorie auto. 
Tel. 0758319640 (185762)
• Angajez şofer cat.B şi vânzătoare 
cu experienţă tarabă legume fructe. 
0756638324, 0741407539 (185770)
• Angajez muncitor amenajări in-
terioare, exterioare. 0744177056 
(185772)
• Angajez spălători auto, cu experi-
enţă. 0752849876 (185774)
• Firmă de construcţii, cu obiect de 
activitate construcţia şi reabilitarea 
de mănăstiri şi biserici, angajează 
constructori cu experienţă în ame-
najări interioare, în vederea specia-
lizării în zidăria aparentă. Salarizare 
în funcţie de realizări. Relaţii la 
0731323777 (185775)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore, salariu 1100 net. 
0740300659/ 0741254475 (185776)
• Căutăm operator de interviu, per-
soană sociabilă, cu excelente abi-
lităţi de comunicare şi putere de 
convingere. Plata- în funcţie de nu-
mărul de chestionare realizate. Tel. 
0740081554 (185777)

• Angajez agenţi de securitate. 
Telefon 0725892114 (185792)

• Societate comercială angajează 
electromecanic- bobinator/ electri-
cian- bobinator. CV-urile se trimit 
la email: contabilitate@pri.ro, fax 
0236460865 sau la sediul societăţii 
de pe str. Ştiinţei nr.69 (185798)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (185799)

• Daniel Distribuţie angajează mani-
pulanţi şi delegaţi mărfuri. Telefon 
0742247354 (185801)

• Societate comercială angajează 
motostivuitorist, de preferinţă cu 
experienţă în Arcelor Mittal. Telefon 
0723317930 (185802)

• Angajăm şoferi profesionişti 
(basculă articulată). 0749281243 
(185803)

• Producător şi distribuitor naţio-
nal de îngheţată, angajează ma-
nipulant marfă- sezonier. Relaţii 
la telefon 0746140004. CV-urile se 
trimit pe adresa: adrian.balanica@
alpin57lux.com (185811)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(185812)

• SC angajează tractorist cu expe-
rienţă, zona Galaţi- Bădălan. Tel. 
0749546670 (185815)

• SC angajează lucrător buldoex-
cavator, volă şi automacaragiu po-
sesor permis categoria C. Telefon 
0753768371 (185816)

• Angajez urgent bonă. 0755117054 
între orele 9.30- 16.00 (185819)

• Brutărie- patiseri, din comuna 
Vânători, angajează cocători, mo-
delatori cu experienţă sau calificare 
la locul de muncă şi cofetari- pati-
seri cu experienţă. Relaţii la telefon 
0752303261 (185820)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228829 
(185826)

• Caut persoană serioasă pentru 
îngrijire bătrână. Tel. 0740167481 
(185827)

• Firmă producţie publicitară 
angajează personal producţie şi 
montaj. 0751165571 (185837)

• Angajez muncitor necalificat. 
0723627755 (185850)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755860217 (185852)

• Angajăm agent vânzări orange. 
Disponibilitate activitate teren me-
diul rural. Vânzări din uşă în uşă. 
Cerinţe: permis categoria B, office 
word, excel, mail, experienţă vân-
zări telekom. CV: personal@telesys.
ro (185854)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0743077338 (185855)

• SC angajăm zidari, zugravi 
şi necalificaţi. 0747059272/ 
0722593445 (185857)

• Angajez muncitori necalificaţi. 
Seriozitate. Tel. 0722570051 
(185862)

• Angajez vânzătoare stand în-
călţăminte- Piaţa Centrală. Tel. 
0741271629 (185868)
• Societate comercială angajează: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, ingi-
ner electric şi muncitori necalifi-
caţi, inclusiv femei. Informaţii luni- 
vineri, orele 8.00-16.00, telefon 
0725526991, 0725526993 (185872)
• Electrician pentru Germania, ca-
blator, rakuri, cunoscător plan. Tel. 
0726753588/ 004915144976006 
(185879)

• Magazin de piese auto angajea-
ză vânzătoare şi preparator vop-
sele auto. 0745183008 (185880)

• Angajăm macaragiu cu experienţă 
pentru macara plutitoare tip GANZ. 
Telefon 0728074820, 0732166705 
(185881)
• Angajez coafeză şi frizer. Tel. 
0744770026 (185882)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (185883)
• Covrigărie angajează modelatori 
covrigi. Tel. 0748804793 (185886)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (185890)
• Angajez barmaniţă urgent. Salariul 
motivant. 0757964170, 0747692072 
(185894)
• Caut persoană îngrijire bolnav. 
0726315001 (185896)
• Terasă Litoral angajează ospătăriţe 
şi ajutoare bucătărie. Tel. 0724374510 
(185900)
• SC angajează vânzătoare magazin 
instalaţii sanitare. Tel. 0749669436. 
(185901)
• Angajăm pentru şantiere navale din 
ţară şi din stăinătate: pistolari vopsi-
tori, vopsitori pensulă, sablatori, poli-
zatori, maiştri vopsitori. 0757792503, 
0742846231, 0755877373 (185902)

• Angajăm dulgher. Relaţii la te-
lefon 0752140143 (185903)

• Angajăm şofer distribuţie ma-
teriale de construcţii pentru 
autoutilitară 3,5 tone. Relaţii la 
telefon 0752140143 (185904)

• SC LUNGUMAR SRL caută pentru 
angajare vânzătoare bar. Telefon 
0730415126 (185905)
• Restaurant ANTIC angajează perso-
nal spălat vase. Detalii la 0236475129 
(185908)
• Angajăm absolvenţi de liceu sau 
şcoli profesionale cu profil mecanic 
pentru calificare în meseria de me-
canic service roţi. Relaţii la telefon 
0740639927 sau la sediu în Bariera 
Traian. (185909)
• CMI dr. Tiron str. Frunzei 30 anga-
jează as. fizioterapie. 0236445600 
(185911)
• Angajez barmaniţă. 0741638765 
(185915)
• Angajez manichiuristă. 0747507281 
(185916)
• SC angajează pentru coordonare lu-
crări la ArcelorMittal, inginer sau ma-
istru, cu experienţă. Tel. 0752167964 
(185918)
• Angajez sudori CO2 pentru muncă în 
străinătate. Tel. 0744700750 (185919)
• Magazin lenjerie intimă, M19, an-
gajăm vânzătoare. Detalii la telefon 
0743135719 (185920)
• SC angajează şofer cu permis cate-
goria B, C, E- transport cereale (fer-
ma la Vădeni). Telefon 0752235635, 
email: resurse.umane.gl@gmail.
com (185923)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”
Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galați organizează, la sediul său din str. 

Domnească nr. 61, în condițiile Legii nr.53/2003 și a H.G. nr. 286/2011:
· concurs pentru ocuparea a 1 post contractual de Șofer – studii medii + 

permis conducere, categoria B, în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate, 
Administrativ – Birou Administrativ.

Concursul se va organiza conform calendarului următor:
- data-limită de depunere a dosarelor: 22 iulie 2016, ora 12.00;
- data concursului: test grilă și proba practică – 29 iulie 2016, ora 09.00
Pentru înscrierea la concursuri, candidații vor prezenta dosarul de concurs la 

secretariatul instituției din Galați, str. Domnească nr. 61.
Informații suplimentare cu privire la condițiile de participare, documentele 

necesare, bibliografia și tematica, se pot obține în zilele lucrătoare, între orele 
08.00 – 14.00, la telefonul 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul instituției, 
precum și de pe pagina de internet www.ccdj.ro
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Oferte  
de Serviciu

• Societate de construcţii anga-
jăm zugravi, faianţari. Telefon 
0732640180 (185930)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230 (185933)

• DANIEL SRL angajeaz ă ope -
rator fac turare. C V la e - mail: 
o f f i c e @ d a n i e l d i s t r i b u t i e . r o 
(185935)
• DANIEL SRL angajează agent vân-
zări, cu experienţă. CV la e-mail: 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(185936)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(185937)
• Angajăm electricieni L.E.A. şi 
L.E.S., cv se depun la energostil@
yahoo.com sau strada Bravilor nr. 
29 C, cod postal 800194 (185938)

• Club KING angajează operatori 
sală jocuri, cu/fără experienţă. 
Oferim condiţii moderne de lu-
cru. Salarizare 1400 lei net+ bo-
nusuri. Relaţii 0756681823; clu-
b1king@yahoo.com (185944)

• Angajez bucătari, femeie de ser-
viciu, vânzătoare terasă la grătar, 
şofer. 0758628329 (185947)
• Caut vânzătoare pentru tarabă 
Micro 39, salariu atractiv. Detalii la 
nr. de telefon 0756805390 (185949)

Cereri  
de Serviciu

• Bucătar profesionist, pe toate depar-
tamentele, îmi ofer serviciile, numai la 
solicitare, pentru evenimente, dublaje 
şi consultanţă. 0752777497 (185758)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Solenza, motor 1,4, 
benzină, culoare roşu, nr. înma-
triculare GL 26 FUL. 22.10.2004, 
catg. auto M1. Nr. tel. 0724673188. 
(185378)
• Vând autoturism marca Opel Agila, 
an fabricaţie 2002. Tel. 0746247161 
(185628)
• Vând VW Pollo 1,4 TDI, an 2006, 
proprietar, acte la zi. 0756553637 
(185897)
• Vând auto Dacia Super Nova, 950E. 
Tel. 0740708433 (185917)
• Vând Dacia Logan Preferance, an fa-
bricaţie 2005, 1,5- Diesel, 184000 km, 
unic proprietar. Preţ negociabil. Tel. 
0723226437 (185943)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (184662)
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793 (185189)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (185461)

Vânzări  
Diverse

• Vând rulou gazon natural. 0748957414 
(183833)
• Vând utilaje noi, profesionale pentru 
spălătorie şi curăţătorie chimică. Tel. 
0744826136 (184922)
• Vând garaj proprietate persona-
lă, cu acte în regulă, str. Nicolae 
Alexandrescu, colţ cu str. Serei. Tel. 
0771953302, 0772959706 (185243)

• Vând locuri de veci Eternitatea/ Sf. 
Lazăr. 0743933282 (185308)

• Vând 2 parcele cimitir Sf. Lazăr, 
aproape de intrare. 0744346839 
(185427)

• Vând purcei. 0728609471 (185604)
• Vând maşină de cusut marca Singer. 
Preţ 800 lei, negociabil. 0236427445 
(185749)
• Tratamente Fulga, ficat, colon, pros-
tată, antifumat. 0726561232 (185787)
• Vând pianină Odessa, maşină de cu-
sut industrială şi triploc. 0336431397 
(185800)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (185844)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi, calorifere. Tel. 
0745192393, 0747538213 (183881)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(185392)
• Cumpăr sticlă de sticlă, 0,20/kg, la 
domiciliu. 0741753358 (185437)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (185460)

Matrimoniale
• Pensionar de drept, doresc a cunoaş-
te o doamnă suplă, credincioasă, cu şi 
fără venit, căsătorie. Tel. 0755411241 
(185613)
• Domn 38 ani doresc cunoştinţă cu o 
doamnă pentru căsătorie. 0754336282 
(185927)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182117)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182124)

• Construcţii civile „la cheie”. 
Proiectare. 0741582972 (183736)

• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (183951)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(184504)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
orice reparaţii, tablă Lindab, uluce, 
burlane; polistiren, zugrăveli interi-
oare- exterioare, mansarde, case 
din lemn. 0756645611. (184507)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (184904)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(184905)

• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(184906)
• Confecţii metalice: porţi rulante- 
balamale; garduri metalice; grilaje. 
0767025506, 0727408143 (185005)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(185048)

• Deratizare/ dezinfecţie/ dezin-
secţie la preţ minim! 0743933282 
(185312)

• Execut încărcări freon aer con-
diţionat, reparaţii, igienizare 
la domiciliul clientului. Relaţii 
0754375105 (185539)

• Executăm: faianţări, gresie, zu-
grăveli, parchet. Tel. 0742870202 
(185568)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0758920708 
(185570)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0753767149. (185577)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, corpuri iluminat, 
panouri radiante, ventilatoare. 
0726835985 (185643)
• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (185644)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă, aerisiri blocuri. 
0726835985 (185645)
• Montăm boilere, cabine duş, calo-
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo-
seală. 0726835985 (185646)
• Executăm amenajări interioare, 
gleduri, rigips, tencuieli, zidării, 
şape. Ieftin, rapid, eficient. Tel. 
0773940935 (185805)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(185814)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. 0742921235 (185878)
• Executăm amenajări int- ext, 
zugrăveli, decorative, faianţari, 
piatră. Calitate şi seriozitate! Tel. 
0740670433 (185910)

Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face cu-
noscut ca in ziua de 18, luna iu-
lie, ora 1200, anul 2016, la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 
cam. 508, se va vinde prin licitatie 
ansamblu de bunuri imobile apar-
tinand SC DOREGIVAN MOB SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galaţi, str. Constantin Levaditti, nr. 
13, bl.Bujor 5, ap.36 cod de identi-
ficare fiscală 17098931: LICITATIA III 
• Teren intravilan in suprafata totala 
de 2.000 mp situat in loc. Galati, str. 
Drumul de Centura nr. 88A, cu date 
de identificare tarlaua 152/1, par-
cela 40, preţ licitaţie III – 44.155 lei 
(exclusiv TVA); • Imobil situat in loc. 
Galati, str. Drumul de Centura nr. 
88A, constand in Hala de productie 
(p+1E) si birouri (p+pod inalt) con-
struit pe terenul intravilan anteme-
ntionat, suprafata construitaeste de 
375,35 mp si suprafata desfasurata 
este de 696,27 mp., preţ licitaţie III – 
146.417 lei (exclusiv TVA); Pretul de 
pornire al licitatiei pentru ansam-
blul de bunuri este de 190.572 lei. 
Bunul imobil mai sus mentionat nu 
este grevat de sarcini, iar valoarea 
lui este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
- oferta de cumparare; declaratie pe 
propria raspundere ca nu sunt inter-
pusi ai debitorului; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; - 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante, ur-
mand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile 
art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 508 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2112. (185825)
• În temeiul art. 252 alin. (2) din 
Legea 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulte-
rioare se face cunoscut ca in. ziua 
de 20 luna iulie, anul 2016, ora 11, 
la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, et. 2, cam.212 C, se 
va vinde prin licitatie urmatoarul 
bun imobil apartinand d-nei CAUA 
ALINA -MIOARA, cu domiciliul fiscal 
in Localitatea Galati, Str.Calugareni, 
Nr.8, Bl.P2A, Sc.2, Et.2, Ap.88, 
Jud. Galati, CNP-2820510170043- 
SESIUNEA I, LICITATIA a- I-a Pretul 
de evaluare este de 209.879 lei si 
pretul de pornire a licitatiei este de 
209.879 lei (exclusiv TVA) pentru 
imobilul –situat in Loc. Smardan, 
Sat.M. Kogalniceanu, Jud,Galati,, 
terem si constructie rezidentiala 
aferenta. Ansamblu de bunuri, imo-
bil , in Jud. Galati, Com.Smardan, 
situat in intravilanul satului Mihail 
Kogalniceanu, Com.Smardan, Jud.
Galati, in tarlaua 45/2, parcela 30/5, 
lot.78,format dintr-un teren curti-
constructii in suprafata totala de 
800m.p., identificat cu numarul 
cadastral 100123(numar cadastral 
vechi 2070)si locuinta (C1)ridicata 
pe acesta , avand fundatie din be-
ton armat si o structura cu stalpi 
si grinzi din beton, in regim P=M, 
identificata cu numarul cadastral 
100123-C1,cu o suprafata constru-
ita la sol de 130 m.p.si o suprafata 
desfasurata de 205,12 m.p., avand 
la parter o sufragerie , doua dormi-
toare, o bucatarie, o debara, o baie 
si o terasa,iar la mansarda avand 
un living, doua dormitoare, o baie 
si un balcon, imobil avand ca vecini 
la Nord-numarul cadastral 2063,la 
Est-numarul cadastral 2071, la Sud-
drum si la Vest-numarul cadastral 
2069,cu mentiunea ca beneficiaza 
de un drept de servitute asupra 
lotului 92,reprezentand drum de 
acces, identificat cu numarul cadas-
tral 2084, inscris in cartea funciara 
nr.100197(provenita din conversia 
de pe hartie a cartii funciare nr.1736) 
a localitatii cadastrale Bunul imobil 
mai sus mentionat este grevat de ur-
matoarele sarcini: Creditori Sarcini 
B.R.D.- G.S.G. SA Ipoteca Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânza-
re. Cei interesati in cumpărarea bu-
nului sunt invitaţi să prezinte, până 
la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
- oferta de cumpărare în cazul vân-
zării la licitaţie, -dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10 
% din pretul de pornire a licitaţiei, 
ce se poate achita la sediul A.J.F.P. 
Galaţi, până la ora 14.00 a zilei an-
terioare licitaţiei, sau prin virament 
bancar cu cel putin trei zile inainte 
de data licitaţiei. - împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de 
pe certificatul unic de înregistra-
re eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; - pentru persoane juri-
dice străine actul de înmatriculare 
tradus in limba română; - pentru 
persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; - pentru per-
soanele fizice străine, copie de pe 
paşaport; -dovada emisă de credi-
torii fiscali (direcţiile de impozite si 
taxe locale şi instituţii subordona-
te ANAF) că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare la 
locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecatorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinţa, în confor-
mitate cu prevederile art. 260 şi art. 
261 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală cu mo-
dificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală cu mo-
dificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 2, camera 212- C, sau la 
telefon 0236/491010 , interior 2062. 
(185945)

Adunări  
Generale

• Administratorii societatii SIDCOM 
SRL cu sediul in Galati, str. Albatros 
nr. Nr. 1, Bloc M, Ap. 90, convoaca 
Adunarea Generala Extraordinara 
a Asociatilor in data de 10.08.2016, 
ora 12.00, la sediul societatii din 
Galati, str. Albatros nr. Nr. 1, Bloc 
M, Ap. 90, cu urmatoarea ordine de 
zi: 1. Aprobarea dizolvarii societatii 
in temeiul art. 227 alin. 1 lit. d). din 
Legea societatilor comerciale nr. 
31/1990, republicata. 2. Aprobarea 
numirii ca lichidator a CARAGEA 
CM IPUR, cu sediul in Galati, str. 
Siderurgistilor nr.35 bl.SD3C sc.2 
ap.57. 3. Imputernicirea d-nei Laura 
Vartosu, domiciliata in Galati Str. 
Blaj nr. 2, bl. E2, Ap. 15, avand: CNP: 
2810917090014, in vederea efectu-
arii tuturor demersurile necesare 
la Registrul Comertului Galati in 
vederea publicarii Hotararii AGEA. 

Daca in data de 10.08.2016 Adunarea 
Generala Extraordinara a Asociatilor 
nu indeplineste conditiile legale de 
intrunire ea se reprogrameaza pentru 
data de 11.08.2016, ora 12,00 la se-
diul societatii. La Adunarea Generala 
Extraordinara a Asociatilor pot parti-
cipa si vota numai asociatii, conform 
datelor din Registrul Comertului, fie 
personal, pe baza actului de identi-
tate valabil, fie prin procura notariala. 
Asociatii au dreptul de a completa or-
dinea de zi si de a prezenta proiecte 
de hotarari pentru punctele incluse 
sau propuse spre a fi incluse in ter-
men de 10 zile de la aparitia prezentei 
convocari, pot adresa intrebari privind 
ordinea de zi si, incepand cu data pre-
zentei, pot consulta textul integral al 
documentelor privind ordinea de zi. 
De asemenea, asociatii au dreptul de 
a vota si de a-si desemna reprezen-
tanti prin corespondenta, formularul 
de vot/procura urmand a fi transmis, 
insotit de actul de identitate/certificat 
de inregistrare valabil, prin e-mail la 
adresa: laura.vartosu@baurom.ro, cu 
semnatura electronica extinsa, incor-
porata, conform Legii 455/2001, sau 
pe posta, buletinul de vot/procura 
purtand legalizarea de semnatura de 
catre un notar public, pana la data de 
08.08.2016, ora 12. Asociatii pot ob-
tine de la sediul societatii informatii 
suplimentare referitoare la ordinea de 
zi. (185885)

Meditaţii
• Fac pregătire cu copii dislexici, 15 lei/ 
ora. 0756948044 (185773)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Roşu Ecaterina. Se declară nul. 
(185865)
• Pierdut act de concesiune nr. 8875/ 
19.02.2016, pe numele Nistor Jenica şi 
Nistor Andrei, pentru locul din cimiti-
rul „Eternitatea”, parcela 89, rândul 4, 
locul 15. Se declară nul. (185888)
• Pierdut act de concesiune nr. 1873/ 
12.01.1998, pe numele Costea Maria, 
pentru locul din cimitirul „Sf. Lazăr”, 
sola „M” P- 2R- 2L- 18. Se declară nul. 
(185895)
• Pierdut autorizaţie traducător şi in-
terpret emisă de Ministerul Justiţiei, 
pe numele Bulgaru Mirela Mădălina. 
Se declară nulă. (185912)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
COSMIL 1993 SRL, J17/2161/1993. Se 
declară nul. (185932)
• Pierdut certificat constatator terţi 
pentru firma II Lungu Angela. Se de-
clară nul. (185952)

Diverse
• Vă aducem la cunoştinţă că 
începând cu data de 11.07.2016 
sediul Camerei Notarilor Publici 
Galaţi din str. George Coşbuc nr. 
1C se mută in str. Eroilor nr. 19 
(fostă Primăverii) (185851)

• ANUNŢ PUBLIC UAT Comuna Valea 
Mărului, judeţul Galaţi anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Asfaltare 
drum comunal “Doamna Nica” co-
muna Valea Mărului, judeţul Galaţi” 
propus a fi amplasat în intravilanul 
comunei Valea Mărului, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str.Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galaţi şi la sediul Primăriei 
comunei Valea Mărului în zilele de 
luni-joi orele 8,30- 16,00, vineri, 
orele 8,30- 13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi, din str.Regiment 11 
Siret, nr.2, Galaţi. (185867)

• ,,Comuna Balăbăneşti anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul,,Extindere 
captare,aducţiune apă şi capaci-
tate înmagazinare apă,localitatea 
Bălăbăneşti,judetul Galaţi’’,propus 
a fi amplasat în intravilan com.
Bălăbăneşti,sat Bălăbăneşti,judeţul 
Galaţi. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galati,str.
Regiment 11 Siret,nr.2 şi la sediul 
Primăriei Bălăbăneşti din com.
Bălăbăneşti,judetul Galaţi,în zilele 
de luni-joi,intre orele 08:30-16:00 
si vineri intre orele 08:30-13:30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galati,din 
Galati,str.Regiment 11 Siret nr.2” 
(185928)
• SC ICMRS SA anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Amplasarea unui 
rezervor suprateran de bitum de 
50 de tone” propus a fi amplasat 
în şos. Smârdan nr.1 în cadrul sta-
ţiei de asfalt IMA 45, nr.1, Lot 2/1, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
în zilele de luni- joi, între orele 
8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-
13,30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi 
(185941)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica vă scapă de farmece, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii, vin-
decă boli, beţia, scoate argintul, spor 
în afaceri. Rezolvare garantat, 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (185364)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525 
(185898)

• Binefăcătoarea Brăţara se află în 
Galaţi, dezleagă cununiile legate, îm-
preunează cuplurile despărţite etc. 
Apelaţi cu încredere. 0743365299 
(185946)

Decese

• Marin soţ, Beatris fiică, Daniel gi-
nere şi Bogdan nepot anunţă cu 
durere trecerea la Domnul a celei 
care le-a fost soţie, mamă, soacră 
şi bunică devotată AURELIA BĂDIN 
- 73 ani. Îi vom păstra duioasă 
amintire tot restul vieţii. Slujba va 
începe astăzi (7 iulie), ora 11,00 la 
capela cimitirului „Sf. Lazăr“ unde 
va avea loc şi înmormântarea. 
(185858)

• Olga şi Camelia Lupu sunt ală-
turi de familie la trecerea în ne-
fiinţă a cuscrei AURELIA BĂDIN. 
Dumnezeu s-o ierte şi să-i întăreas-
că pe cei rămaşi. Sincere condole-
anţe. (185859)

• Cu tristeţe ne luăm rămas bun de 
la colegul nostru, TURTOI AUREL. 
Dumnezeu să-i dăruiască odihnă 
veşnică şi să aline sufletele îndure-
rate ale familiei. Colectivul de la SC 
CITADINA 98 SA. (185860)

• Cu durere în suflete, anunţăm pleca-
rea dintre noi a celui care a fost 
CIOBOTARU ALEC. Te vom purta în ini-
mile noastre cât vom trăi. Sora Ioana, 
verişoarele Tanţa şi Aurica. (185861)

 

• Familia anunță cu durere trecerea 
în neființă a celei care a fost DIMA 
ELENA. Ceremonia religioasă va 
avea loc astăzi, 07 iulie, ora 11.00, 
iar înmormântarea la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să o odih-
nească! (185863)

• La ceas de grea încercare, 
suntem alături de familia în-
durerată acum când conduc 
pe ultimul drum pe cel ce ne-a 
fost bun coleg, BENEA VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul SC Navrom 
Shipyard (185887)

 

• Tristeţe, lacrimi, durere pentru 
pierderea bunului nostru prieten 
LULU CIORTAN. Odihneşte-te-n 
pace suflet bun şi Dumnezeu să te 
aşeze între sufletele cele mai cura-
te. Fam. Jindiceanu şi fam. Simion 
(185891)

• Cu regret şi durere în suflet, sun-
tem alături de familia Ciubotaru, 
la dispariţia celui ce a fost vecin, 
CIUBOTARU ALECU. 74 de ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în liniş-
te. Fam. Sava, Pica, Bălan, Clăpuci 
(185907)

• Cu adâncă durere în suflet, familia 
anunţă decesul dragului lor tată şi soţ, 
BENEA VASILE. Nu te vom uita nicioda-
tă. (185939)

• Înmărmuriţi de durere, membrii fa-
miliei Benea  deplâng despărţirea 
prematură de cel care le-a fost fra-
te, cumnat şi unchi, BENEA VASILE. 
Dumnezeu să odihnească sufletul lui 
bun! (185940)

 

• Draga noastră mamă şi bunică, 
POPA MARIA, a devenit îngerul 
nostru. Să veghezi asupra noastră, 
de acolo de sus cu aceeaşi dragos-
te şi dăruire! Rămâi pururi pentru 
noi, „Coana Mare”! Olguţa şi nepo-
ţii, Florin, Alexandra şi Florin. 
Pentru cei care doresc să-şi ia ră-
mas bun, corpul neînsufleţit se află 
depus la biserica Sf. Trei Ierarhi iar 
înmormântarea va avea loc vineri 8 
iulie la cimitirul Eternitatea. 
(185948)

Comemorări

 

• Se împlinesc astăzi 6 ani de când 
absenţa ta ne pustieşte sufletele, 
dragul nostru soţ şi tată, GEORGE 
(LUIGI) BRATU. Te vom păstra me-
reu în amintire. Soţia, Ecaterina şi 
copiii, Alina şi Bogdan. (185893)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478
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Vasile Ghica

Dimineaţa faceţi o scurtă 
călătorie în care îmbinaţi in-
teresele profesionale cu cele 
personale.

Sunteţi plin de energie şi 
puteţi să finalizaţi o lucrare 
începută cu mai mult timp 
în urmă.

Vă recomandăm să acor-
daţi mai mult timp odihnei, 
altfel riscaţi să aveţi proble-
me de sănătate.

Aveţi încredere şi nu vă lă-
saţi copleşit. Veţi rezolva cu 
bine toate sarcinile.

Este un moment foarte 
bun pentru a susţine exame-
ne, lucrări şi proiecte.

După-amiază s-ar putea 
să primiţi o veste neplăcută 
de la şeful dumneavoastră.

În cursul după-amiezei, 
sunteţi nevoit să plecaţi în-
tr-o călătorie în interes de 
serviciu.

În prima parte a zilei vă 
ocupaţi de o problemă fi-
nanciară mai veche.

Vă recomandăm să vă 
bazaţi pe intuiţie şi să ţineţi 
cont de sfaturile unei rude 
apropiate.

Energia şi perseverenţa vă 
ajută să finalizaţi un proiect 
început cu mai mult timp în 
urmă.

Profitaţi de moralul ridicat 
pe care îl aveţi astăzi. Aveţi 
mari şanse de reuşită.

Puteţi avea mari satisfacţii 
pe plan profesional şi inte-
lectual, dacă daţi dovadă de 
perseverenţă.

FilmelaTV
7 iulie

Viaþa Horoscop

7 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
- De ce bei, Costică?
- Am trei băieţi şi toţi sunt în armată. 

Dar tu?
- Eu am trei fete şi toată armata e la 

mine.

[
- Ce vrei?, îl întrebă zâna cea bună.
- Am 60 de ani şi vreau o nevastă cu 

30 de ani mai tânără decât mine.
- Puf!, suflă zâna, şi-l făcu de 90 de 

ani.
[

- Scumpo, nu mai scapi! Cu cine ai 
mai dormit?

- Îţi jur că am stat trează. Numai cu 
tine dorm. 

Cotele apelor Dunãrii
din 6 iulie 2016

Ingrediente: 1,5 kg varză, 3 
morcovi, rădăcină de ţelină, 2 cepe, 
250 g roşii în bulion, 2 linguri făină, 
1 lingură paprika dulce, cimbru 
proaspăt, 1/2 de legătură de pă-
trunjel, ardei gras, mărar, tarhon, 
1-2 foi de dafin, 200 g smântână, 2 
linguri ulei, afumătură, oţet, sare şi 
piper;

Mod de preparare: Varza se 
spală şi se taie fideluţă. Morcovii şi 

ţelina se taie cubuleţe, o ceapă se 
toacă mărunt. Afumătura se fierbe 
în 3 litri de apă. În zeamă se adau-
gă varza, ţelina, morcovii, o ceapă 
întreagă, ardeiul gras, tăiat cubu-
leţe, dafinul şi cimbrul. Într-o tigaie 
se căleşte ceapa tocată. Se adaugă 
făina şi paprika şi se trage tigaia de 
pe foc, amestecând rapid. Se pune 
înapoi tigaia pe foc şi se adaugă ro-
şiile în bulion, mărunţite. Se adau-

gă un polonic de zeamă fierbinte. 
Se îndepărtează ceapa întreagă şi 
se adaugă rântaşul, amestecând 
cu grijă. Se mai fierbe 10 minute, 
apoi oala se trage de pe foc şi se 
adaugă smântâna, diluată cu un 
polonic de zeamă. Se potriveşte 
de sare şi piper şi se adaugă ver-
deaţa tocată. După gust, ciorba se 
poate înăcri cu puţin oţet.

    D. A. 

Ciorbă ardelenească de varză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 301 cm	 -14 cm
Hârşova	 370 cm	 -12 cm
Brăila  	 383 cm	 -7 cm

GALAŢI 	 375 cm	 -5 cm
Isaccea 	 306 cm	 -5 cm
Tulcea 	 247 cm	 -3 cm

S‑a întâmplat
pe 7 iulie

ProgramTV
Joi 

7 iulie 1535 - Încetează din 
viaţă THOMAS MORUS (n. 
1478), savant, umanist bri-
tanic. A primit beatificarea 
în anul 1886, iar Papa Pius 
al XI-lea i-a atribuit prin 
canonizare titlul de sfânt 
(1935).

1839 - Se naşte JOHN 
DAVISON ROCKEFELLER (m. 
1937), industriaş american.

1854 - Încetează din 
viaţă GEORG SIMON OHM 
(n. 1782), fizician german. A 
descoperit legea ce-i poar-
tă numele.

1860 - Se naşte GUSTAV 
MAHLER (m. 1911), compo-
zitor, dirijor austriac.

1884 - Se naşte LION 
FEUCHTWANGER (m. 1958), 
scriitor german.

1886 - Se naşte ION 
HARTULARY DARCLÉE (m. 
1969), compozitor, dirijor 
român, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.

1887 - Se naşte MARC 
CHAGALL (m. 1985), pictor 
francez.

1893 - Se naşte 
VLADIMIR MAIAKOVSKI (m. 
1930), scriitor rus.

1899 - Se naşte GEORGE 
CUKOR (m. 1983), regi-
zor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1902 - Se naşte VITTORIO 
de SICA (m. 1974), cineast, 
regizor, italian,  laureat cu 
Premiul Oscar.

1906 - Se naşte 
GHEORGHE MIHOC (m. 
1981), matematician, peda-
gog, preşedinte (1980-1981) 
al Academiei Române.

1923 [ Se naşte LIVIU 
CIULEI (m. 2011), regizor, 
actor, scenograf, arhitect, 
membru corespondent al 
Academiei Române, lau-
reat cu Globul de Cristal 
la Festivalul de la Karlovy 
Vary (1960), cu Premiul pen-
tru Regie, la Cannes (1965), 
cu Premiul de Excelenţă 
în cinematografia română 
(2002), cu alte premii.

[ Se naşte CONSTANTIN 
LUCACI (m. 2011), sculptor, 
laureat cu Premiul Herder, 
cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1928 - Se naşte, la 
Galaţi, MIHAI VASILE 
POPOV, inginer, pedagog, 
membru  corespondent al 
Academiei Române. Din 
1968, stabilit în SUA.

1930 - Încetează din 
viaţă Sir ARTHUR CONAN 
DOYLE (n. 1859), scriitor bri-
tanic, părintele celebrului 
detectiv Sherlock Holmes.

1933 - Se naşte 
GHEORGHE COZORICI (m. 
1993), actor de teatru şi 
film, laureat cu Premiul 
ACIN.

1949 - Se naşte SHELLEY 
DUVALL, actriţă america-
nă.

1951 - Încetează din 
viaţă DIMITRIE VOINOV 
(n. 1867), zoolog, histo-
log, citolog, membru al 
Academiei Române.

1957 [ Încetează din 
viaţă TITUS HOTNOG (n. 
1890), prozator.

[ Se redă cultului 
Catedrala Episcopală 
din Galaţi, prin sluj-
ba de resfinţire oficiată 
de Chesarie Păunescu, 
Episcopul Dunării de Jos.

1958 - Se naşte, la 
Pechea, jud. Galaţi, 
NELUŞ OANĂ, pictor. Din 
1989, stabilit la Melbourne, 
Australia.

1967 - Încetează din via-
ţă VIVIAN LEIGH (n. 1913), 
actriţă britanică, laureată 
cu două premii Oscar.

1987 - Încetează din via-
ţă VIRGIL HUZUM (n. 1905), 
poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor 
Români.

1988 - Încetează din via-
ţă MIHAIL CRUCEANU (n. 
1887), poet. A scris şi proză 
fantastică, memorialistică.

1993 - Se organizea-
ză (7 - 11 iulie) primul 
Salon Internaţional Auto 
„Bucureşti ’93”.

2008 - Încetează din via-
ţă ADA BRUMARU (n. 1930), 
muzicolog.

PRO TV

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia „Pictură”, a lui Ştefan 
Buţurcă.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
vară al artiştilor plastici gălăţeni.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria gălă-
ţeană - 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, „Principatele 
dunărene în cartografia medie-
vală şi modernă”, „Poliţia româ-
nă la ceas aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule prioritare”, 
Exponatul lunii: „Ştanţă manuală 
pentru biscuiţii Carol”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, Expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) - tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Expoziţia „Feeria 
cristalelor”, Expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, Expoziţia „Lumea 
insectelor”, Expoziţia de fluturi 
vii, Expoziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”,   Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 - 20,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză  - luni 
-vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Pierderea libertăţii
(dramă de război, SUA, 2008), Paramount Channel, ora 20:30

Cu: Ryan Phillippe, Channing Tatum
Titlu original: Stop-Loss

Ryan Phillippe apare în fruntea unei distribuții alcătuite din vedete, 
în „Stop-Loss”, un film care prezintă o poveste despre familie, prieteni, 
loialitate şi camaraderie. După ce îşi termină serviciul militar, Brandon 
King (Phillippe) se confruntă cu o nouă provocare, neaşteptată, care îl 
va pune într-o relaţie dificilă cu foşti soldaţi şi va pune la grea încercare 
legăturile lui cu vechi prieteni. În distribuţie, vedete în ascensiune pre-
cum Channing Tatum, Abbie Cornish şi Joseph Gordon-Levitt. „Stop-
Loss” este un DVD pe care orice cinefil trebuie să îl aibă, fiind conside-
rat de critici drept “un film de referinţă pentru o generaţie”.

Un zombi pentru fiecare
(comedie horror, Canada, 2006), Naţional TV, 21:15

Cu: Carrie-Anne Moss, Billy Connolly
Titlu original: Fido

Pelicula “Fido” este o comedie cu elemente horror, a cărei acţiune 
se petrece în anii ‘50, într-un orăşel numit Willard, în care toată lumea 
cunoaşte pe toată lumea, iar corespondenţa este adusă de zombi do-
mesticiţi. Cu câteva decade în urmă, Pământul a trecut printr-un nor 
de praf cosmic, ceea ce a făcut ca morţii să se ridice din morminte şi 
să se răscoale împotriva celor vii. În timpul acestui război sângeros, a 
luat naştere o corporaţie numită ZomCon, condusă de către domnul 
Bottoms, care a reuşit să îi domesticească pe zombi şi să îi transforme 
în servitori fideli ai oamenilor, folosindu-i atât la treburile casnice, cât 
şi la cele industriale.

07:00	 Telejurnal Matinal
08:45	 Filler Jocurile Olimpice de vară, 

Rio 2016
09:00	 Charlot la patinaj (SUA, a-n)
09:30	 Drumul spre glorie (r)
11:00	 Viaţa cu Derek  

(can., s. copii, ep. 45, 46)
12:30	 Comorile Parmei
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Akzente (live)
17:00	 Interes general (talk show)
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 Dincolo de hartă (doc.)
18:55	 Exclusiv în România
19:45	 Filler Jocurile Olimpice de vară, 

Rio 2016
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Amintiri din infern
21:35	 Amintiri din infern 

Ep. 8: Ivan Lungu
22:10	 Omul din Sierra (SUA, west.)
23:50	 Olimpicii României
00:00	 Jurnal Euro (live)
00:15	 Neil Young şi Crazy Horse  

(SUA, f. doc., col., a-n)

08:20	 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-can., 
s. avent., ep. 9) (r)

09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Comorile Toscanei
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 La fix (mag. life-style)
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:25	 Olimpicii României
12:35	 Televiziunea, dragostea mea
13:35	 Comorile Toscanei
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Olimpicii României
16:10	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00	 Actual pe 2 (emis. info.) (live)
18:00	 Ora de ştiri (live)
19:00	 Olimpicii României
19:10	 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-can., 

s. avent., ep. 10)
20:10	 Legendary - eroul 

din fiecare (SUA, f. dr.)
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Olimpicii României
22:40	 Urmele paşilor noştri 

(it.-fra., mini-s.) Partea a treia
00:30	 Televiziunea, dragostea mea 

(progr. art.) (r)

04:45	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentator: Cove
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentator: Cove
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii (reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
18:00	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:45	 Las fierbinţi 
(rom., s. com., sez. 2, ep. 6)

21:45	 Fotbal UEFA Euro 2016 (live)
00:00	 Bucuraţi-vă de fotbal! 
00:30	 Spion pe cont propriu  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 3)
01:30	 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
02:30	 Vorbeşte lumea (r) 

08:00	 Puterea destinului 
(tur., s. dr.) (r)

09:15	 Trandafirul negru 
(tur., s. dr.) (r)

11:30	 Până la capătul lumii 
(mex., s. dr.) (r)

14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 58)
15:00	 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom., ep. 38)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom., ep. 156)
17:00	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 7)
17:30	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 8)
18:00	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 57)
19:00	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 58)
00:00	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 91)
21:00	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 92)
22:00	 Puterea destinului 

(tur., s. dr., ep. 43)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 108)
00:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)

07:15	 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

08:15	 Brusc, vara trecută 
(SUA, f. dr., a-n) (r)

11:00	 La Bloc (s. com., ep. 37) (r)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 38) (r)
12:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 39) (r)
12:30	 La Bloc (s. com., ep. 40) (r)
13:30	 Ne-am făcut mari!  

(SUA, com., a-n) (r)
15:15	 Crimă în Greenwich 

(SUA, f. pol.) (r)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 13)
17:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 14)
17:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 15)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 16)
19:15	 Insula interzisă 

(SUA, avent. f)
20:30	 Alarmistul 

(SUA, com.)
22:30	 Notorious 

(SUA, dr. bio.)
01:00	 Alarmistul 

(SUA, com.) (r)
02:45	 Cine A.M. 

(emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) 
Sez. 5

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) Sez. 5

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Te pui cu blondele? 
(emis. con.)

23:00	 Un show păcătos  
(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00	 Te pui cu blondele? 
(emis. con.) (r)

03:00	 Acces direct 
(talk show) (r)

08:45	 Focus din inima României(r)
10:00	 Nimeni nu-i perfect
10:15	 Şcoala.tv
11:30	 Focus Magazin  

(ep. 188) (r)
12:10	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 6, ep. 31)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 60 de minute  

cu Alexandru Constantin (r)
16:00	 Cronica netului
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 9) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea 

găteştemai bine
20:30	 Totul pentru fotbal
22:30	 La TV (s. com., ep. 3)
23:15	 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 310)
23:45	 Focus Magazin (live)
00:30	 Mama mea găteşte  

mai bine (gastro-reality, 
sez. 2, ep. 29) (r)

01:30	 Iubiri secrete 
(f. tv artă, sez. 7, ep. 1) (r)

02:30	 Iubiri secrete 
(f. tv artă, sez. 7, ep. 2) (r)

03:30	 Cireaşa de pe tort

05:30	 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare (div.)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori 

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine (reality 
show) Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată 

(tur., dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

04:15	 Weekend (ung., thrill.)
06:00	 Annie (SUA, com.)
08:00	 Comoara 

(fra.-rom., com.)
09:30	 The Rocker (SUA, com.)
11:10	 Pinguinii din Madagascar  

(SUA, f. anim.)
12:45	 Whitney  

(SUA, dr. bio.)
14:15	 Un etaj mai jos 

(rom.-fra.-sue., dr.)
15:50	 Foxcatcher (SUA, f. dr.)
18:05	 Visuri şi obligaţii 

(can.-SUA, f. dr.)
20:00	 Chuck Norris versus 

Comunism  
(engl., f. doc.)

21:25	 Pact matrimonial 
(SUA, com. rom.)

22:55	 Noaptea fricii 2 
(SUA, com. horror)

00:35	 Şefi de coşmar 2 
(SUA, com.)

02:20	 Aventuri în Mexic 
(SUA, com.)

03:55	 Greu de ucis 4 
(sua-engl., acţiune)

Pe 7 iulie 2005,  
mai multe explozii 
de natură teroristă  
au zguduit Londra.  

Au fost ucişi  
56 de oameni  

şi s-au înregistrat  
peste 700 de răniţi.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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ORIZONTAL: 1) Galben-roşiatic. 
2) Galben-roşiatic – Galbeni…la 
general vorbind. 3) Violet deschis – 
Roşcat din fire. 4) Plantă perenă cu 
flori mari, violete numită şi stânje‑
nel – Maţe încurcate! 5) Albăstrui…
ca la ţară – Plantă textilă cu flori 
albe sau albastre. 6) Carte (sau cu‑
loare) de joc cu valoarea cea mai 
mare – Toc gol! 7) Puse în ramă! – 
Sărbătoriţi la venire (şi plecare) în 
decor alb – Prinse la colan! 8) Roşu 
foarte deschis sau trandafiriu – De 
culoarea aurului. 9) Alba-neagra...în 
deşert – Nu-i frumos… 10) Treimea 
divină.

VERTICAL: 1) Fructul coacăzu‑
lui, ca o bobiţă roşie cu gust acrişor. 
2) Grozăvii de neuitat – Tip de pe‑
trecere cu oameni în negru. 3) Vale 

strâmtă, abruptă (var.) – Cub alb, cu 
puncte negre. 4) Teren gol! – Bună 
la cernut – Bruneţi la capete! 5) Lac 
de culoare roşie, pentru unghii – 
Deşirat din fire. 6) Loc cu verdea‑
ţă…pentru credincioşi – Ofertă din 
topor. 7) Negru de supărare – Rocă 
sedimentară galbenă sau cafenie 
folosită în construcţii, olărie sau 
sculptură. 8) Ţesătură din mătase 
sau bumbac de diferite culori, or‑
nată cu fire metalice fine – Şarpe 
veninos din Africa şi Asia care are 
pe gât nişte pete negre mărginite 
cu alb. 9) Bat…înroşite de sânge – 
Un an de armată. 10) Scos la joc – 
Varietăţi de culori, determinate de 
compoziţia cromatică.

Dicţionar: ATEM, OLA.
Mihai Gherasim

Jocuri de culori
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 7 iulieMeteo

Bucureşti
19o/24o

Litoral
21o/24o

Brăila
18o/26o

Galaţi
14o/27o

Braşov
11o/21o

Soarele 
 răsare: 5:28 am
 apune: 8:58 pm

Sudoku 2 7
8

7 4 2 5
1

4 3 8 2
6 3 5 1 4

6 9 7
3 5

2 4 5 3 6

6 1
9

1 2 9
1 2 8 7 4
3 6 1

4 5 8
3 1 5

7 3 2 1 4
2 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
T, R, C, SANATOS, 
LOCALA, M, SIPOTEL, 
NAPASTA, TA, 
CARMIRE, M, CALMA, 
ERE, R, ANO, GRI, 
CARN, PS, ER, GE, 
PATATI, PIAN, IESIT, 
ULUITA, CA.

ORIZONTAL: 
INFLACARAT, 
NEREPARATI, 
FRUSTRATOR, 
LUCI, ARAMA, EST, 
TRETIN, XI, TIU, AZI, 
INDICII, AZ, BARCA, 
MUTA, IRONIZATOR, 
LEGITIMARE.

SUDOKULUMINI  
ŞI UMBRE! 

BAU-BAU! 

2 1 3 5 7 4 8 9 6
7 6 9 8 3 1 5 4 2
4 5 8 2 9 6 1 3 7
6 8 7 1 5 3 4 2 9
9 3 2 4 8 7 6 1 5
1 4 5 6 2 9 3 7 8
3 2 6 9 4 5 7 8 1
5 9 4 7 1 8 2 6 3
8 7 1 3 6 2 9 5 4

6 3 8 4 2 9 5 7 1
4 5 1 8 3 7 6 2 9
7 2 9 5 1 6 4 8 3
3 4 7 1 6 8 2 9 5
8 1 6 9 5 2 7 3 4
2 9 5 7 4 3 8 1 6
9 8 4 3 7 5 1 6 2
1 6 3 2 8 4 9 5 7
5 7 2 6 9 1 3 4 8

A separa la 
timp
Face 

legătura

…
…

Jocul cu 
cercul

Moşteniri 
nedorite

Lucrul de 
mântuială

Drum la 
picior

Mere rase!

Stau locului 
(fem.)

Vedete de 
cinema

 Cu aspect de 
promoroacă

Lipsit de 
vlagă

Din faţă şi 
din spate!
Târgul de 
animale

Dă drumul 
la tren

Culesul de 
fructe

A scormoni

Răni pe 
spate!

Olteni de 
frunte!

Nu-i dă 
mâna!

…

Datul în 
judecată
Destins, 

lejer

Întocmai şi 
la fel

…

Lăsate în 
pace!

Atlet de 
frunte!

Cuprinse în 
raţie

Pescuit cu 
un cleşte

Cuprins 
de milă!
Stea de 
cinema

Periodice...  
de sezon

Unu!
Însemnaţi 
pt. tăiere

O… iţă!
Cârpe!

Tuns scurt!
Situate la 

tavan!

Gh. Gurău

A da la 
vedere
Singuri!

Faze ale 
aparatului 
respirator

Construcţia barajului Boulder 
a demarat la data de 7 iulie 1930 şi 
a fost finalizată în anul 1936. Este 
o construcţie realizată din beton 
armat, care închide defileul Black 
Canyon al fluviului Colorado, 

la graniţa statelor americane 
Arizona şi Nevada. Are o lungime 
de 379 de metri şi o înălţime de 
211 metri. Construcţia barajului a 
dus la formarea lacului de acumu‑
lare Mead - unul dintre cele mai 

mari lacuri artificiale din lume. 
Şeful proiectului de construcţie a 
fost inginerul Frank Crowe, unul 
dintre cei mai remarcabili hidro‑
tehnicieni ai timpului, iar arhitec‑
tul Gordon Kaufmann a realizat 
desingul complexului de clădiri şi 
al barajului. În pereţii canionului 
au fost săpate trei tuneluri pentru 
a conduce apa de cealaltă parte a 
barajului în timpul construcţiilor. 
Ulterior, barajul a fost denumit 
Hoover, după numele lui Herbert 
Hoover, preşedintele SUA la acea 
vreme, care s-a implicat serios în 
proiect.

În anul 2009, a fost construit, 
în apropierea barajului, un pod  
impresionant, într-un singur arc, 
de aproximativ 600 de metri, 
peste râul Colorado, îmbunătă‑
ţind, astfel, traficul pe axa care 
leagă Phoenix de Las Vegas.

    V.G.

Iulie 1930

Începe construcţia  
barajului Boulder

Dulăul  
Andreei Marin, 
pe canapea  
de emisiune

[ Pur şi simplu, nu ne 
putem abţine. De la scân‑
teia lansată de Andreea 
Marin, cu privire la mai‑
danezii care ar fi atacat-o, 
până la o telenovelă în toa‑
tă regula, nu a fost decât 
un pas. Ca să înţelegem cu 
toţii cât de disperaţi sunt 
cei din televiziune după 
audienţă, la WowBiz a 
fost invitat.... dulăul care a 
atacat-o pe zână. Ei, aşa e 
că nu vă aşteptaţi la asta? 
Numai că dulăul e de fapt 
femelă şi are şi stăpân, pe 
numele lui Marius Chircu. 
“Doi sunt la mine, unul 
este al unui vecin, tran‑
chilizat de către hingheri. 
Acum au învăţat şi ei din 
situaţie şi nu o să îi mai dea 
drumul. E o fetiţă bătrână, 
nu e un dulău, după cum 
se vede. Are peste 10 ani, 
e de o blândeţe ieşită din 
comun, nu văd acest câine 
să fie agresiv. Da, poate să 
latre când vede oameni 
cum trec pe stradă, pe bi‑
cicletă, dar de la a lătra la a 
muşca e o diferenţă mare”. 
De aici şi vorba aia, câi‑
nele care latră nu muşcă, 
nu? Cine ştie, acum, poate 
doamna Marin purta nişte 
încălţări cu urechi de pisi‑
că şi, din instinct, câinele 
s-o fi repezit. De altfel, 
stăpânul zice că e blândă, 
doarme şi mănâncă, nici 
nu bagă trecătorii în sea‑
mă.  Darămite să îi mai şi 
muşte!

[ De altfel, precum 
căţeluşa invitată sunt 
toţi maidanezii. Blânzi, 
cuminţi, mai ales atunci 
când umblă în haite şi 
nu vor, săracii, decât niş‑
te mâncare. Ce, nişte pi‑
cioare umane nu sunt tot 
carne? Uite, aşadar, cum 
Andreea Marin a reuşit 
să şi-i pună în cap pe toţi 
iubitorii de patrupede ale 
străzii, pentru simplul fapt 
că a sunat la hingheri. Păi, 
aşa se face? De parcă nu 
se poate traversa pe trotu‑
arul celălalt, ia uite la ea!

[ Pentru a clarifica si‑
tuaţia, prezentatorii de la 
WowBiz s-au pus în locul 
Andreei Marin, cu bicicle‑
ta prin faţa căţelei. Ţinută 
în lesă de stăpân. Şi, ce să 
vezi, nicio reacţie. Nici mă‑
car un căscat. Pff, şi parcă 
îmi doream să văd dacă o 
trage de dres pe Andreea 
Mantea. Că na, poate o 
confunda cu Andreea 
Marin, că tot seamănă ele 
la nume...

Cer parţial 
înnorat

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi‑
mă a temperaturii va ajunge la 27 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 14 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi‑
că va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 
54 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Ioana D’Arc
560 de ani de la retragerea acuzaţiei de erezie

Astăzi se împlinesc 560 de ani de când Papa Calixtus al III-lea a retras 
acuzaţia de erezie adusă Ioanei D’Arc, la 7 iulie 1456. În timpul Războiului 
de 100 de ani, purtat de Franţa împotriva Angliei (1337-1453), Ioana D’Arc 
a înviat speranţa ostaşilor şi i-a condus spre victorie. Eroina franceză, su‑
pranumită „Fecioara din Orleans”, a fost beatificată în 1909 şi canonizată 
în 1920.

V. C.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Biochimistul Mihail Şerban s-a 
născut, pe 11 iunie 1930, la Craiova. 
A absolvit, în 1954, Facultatea 
de Chimie, Secţia Biochimie, a 
Universităţii din Bucureşti şi şi-a 
aprofundat pregătirea prin stagii 
de specialitate efectuate în mai 
multe centre universitare de cer‑
cetare din străinătate. A fost doc‑
tor în chimie, titlu obţinut în anul 
1963, şi doctor docent în ştiinţe, 
din 1970. A fost profesor de bio‑
chimie la Facultatea de Medicină 
Veterinară din Bucureşti.

Mihail Şerban a efectuat cerce‑
tări în domeniile: biochimie com‑
parată a proteinelor cerebrale şi 
musculare, enzimologie, sinteze 
de noi compuşi macromoleculari 
cu aplicaţii în biochimie, mecanis‑
me de reglare şi control metabo‑
lic. A publicat, singur sau în cola‑
borare, lucrări ştiinţifice, dintre 

care menţionăm: „Biochimia con‑
tracţiei musculare”, „Substanţe 
biologice active”, „Biochimie me‑
dicală”, „Biochimie analitică”, la 
care se adaugă articolele apărute 
în reviste de specialitate, unele 
dintre realizările sale fiind recen‑
zate şi citate în publicaţii ştiinţifi‑
ce internaţionale. Este şi autorul a 
18 brevete de invenţii.

Pe 18 decembrie 1991, Mihail 
Şerban a fost ales membru co‑
respondent, iar la 21 decem‑
brie 2001, membru titular al 
Academiei Române, for în cadrul 
căruia a condus, în calitate de 
preşedinte, Comisia de Biochimie. 
A fost distins cu două premii ale 
Academiei Române şi cu Ordinul 
Naţional „Pentru Merit”.

A încetat din viaţă la 7 iulie 
2004.

    V.G.

Remember

Mihail Şerban (1930-2004)
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No, acesta 
e un jaf!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Joi

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 iulie 2016

* Suntem avertizaţi că noi, românii, am urcat pe locul al 
optulea în clasamentul european al consumatorilor de bere. 
Cam 80 de litri pe an am duce sub nas, anunţă specialiştii, 
ceea ce - dacă stăm şi calculăm cinstit - nu-i decât o mare 
ruşine. Ruşine, dar pe partea cealaltă, cum ar veni. Şase litri 
şi ceva pe lună, un pic peste 200 de mililitri pe zi - e ca şi 
cum doar am scurge un pahar. Ar fi necesare câteva zile de 
abstinenţă ca să putem savura în linişte o bere la final de 
săptămână. Ne-am călugărit, nu alta!

* Când ne distram şi noi mai cu talent, premierul Dacian 
Cioloş a decis să schimbe patru miniştri din Guvernul teh-
nocrat pe care-l păstoreşte. Ne va fi dor de Bostan şi de ăla 
de la Transporturi, însă trag nădejde că la toamnă, după ale-
gerile parlamentare, vor reveni în forţă băieţii lui Dragnea şi 
Ponta. Deşi, dacă mă uit în istorie, îmi aduc aminte că numai 
ei au chef de râs în asemenea momente...

* Fostul prim-ministru Adrian Năstase a fost ieri în Galaţi 
pentru a participa la un eveniment organizat de Muzeul de 
Istorie. Iată cum poţi deveni om de cultură la doar câţiva 
ani de când ai ieşit de la pârnaie! Nea Bunea-Stancule, ia-ţi 
notiţe, bre, căci e păcat să nu dai şi matale autografe după ce 
vei scăpa de colegii de celulă!

* Un bărbat a jefuit o bancă din Bistriţa şi a fugit cu 19.000 
de lei. Individul a fost prins. Am două nelămuriri:

1. Ce-a căutat moldoveanul în inima Ardealului? Doar n-o 
să-mi spuneţi că tâlharul e de prin zonă. I-ar fi luat o oră să 
strige „No, acesta e musai un jaf!”

2. Cu ce viteză s-a deplasat pungaşul? Văd că a fost agă-
ţat destul de repede. Carevasăzică, măcar un părinte sau un 
bunic tot are de prin Transilvania.

* Astăzi vom afla numele noului selecţioner al primei re-
prezentative de fotbal a României. Se tot aude că e vorba 
de un neamţ şi, din cauza unor experienţe de acum un an şi 
jumătate, mă tem că nu-mi doresc să ne luăm selecţionata 
înapoi. 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Aventuri  
cu Maria de la 
Contabilitate

Parcare, loc de joacă, păr-
culeţ sau - de ce nu? - 
teren de sport, acestea 

sunt opţiunile avute în vedere 
când vine vorba de a înlocui in-
esteticele baterii de garaje cu 
amenajări urbane civilizate. În 
mandatul fostului primar Marius 
Stan, gălăţenilor li s-a promis că 
parcarea cu loc de joacă şi spaţii 
verzi, construită (cu greu) în locul 
unei imense baterii de garaje de-
molată în Micro 19 va fi etalonul 
pentru următoarele investiţii de 
acest fel. Marile inconveniente 
ale acestui proiect sunt spaţiul 
de joacă prea mic şi numeroasele 
locuri de parcare rămase neocu-
pate, care ajung teren de fotbal 
sau de badminton. 

Din păcate, cu excepţia unui 
parc aflat în construcţie în Micro 
17, o altă investiţie similară nu 
a mai apărut, deşi garaje sau 
baterii de garaje au fost de-
molate. Propunerea făcută de 
noul primar al Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, în programul politic 
cu care a candidat câştigând ale-
gerile – parcări cu boxe - a stârnit 
comentarii în articolul publicat 
recent în ziarul „Viaţa liberă”. 

Aşa cum am relatat, edilul pro-
pune „resistematizarea parcărilor 
de reşedinţă şi amenajarea unor 
parcări supraterane. Aceste par-
cări vor fi dotate inclusiv cu zone 

de boxe, acolo unde cei ce vor 
încheia contract cu municipali-
tatea pentru locul de parcare vor 
primi şi un spaţiu de depozitare. 
Pe acoperişul acestor parcări vor 
fi amenajate zone verzi şi spaţii 
de recreere“. 

Pentru a-şi ilustra mai clar 
viziunea asupra modelului de 

parcare dorit, primarului Ionuţ 
Pucheanu ne-a pus la dispoziţie 
o fotografie, găsită pe internet, 
imagine care corespunde planu-
rilor sale edilitare în privinţa par-
cărilor dintre blocuri. 

Primarul a mărturisit că aceas-
tă poză l-a găsit pe el, fiind exact 
imaginea la care visa atunci când 

era copil şi juca fotbal cu prietenii 
în faţa blocului. Potrivit datelor de 
pe internet, parcarea cu pricina se 
află în Ghelendjik, un oraş situat 
în partea de sud-vest a Federaţiei 
Ruse, în ţinutul Krasnodar, pe 
malul Mării Negre, în vecinătatea 
portului Novorossiisk.

Anca Melinte

Planuri edilitare

Cum arată parcările  
cu boxe dorite de 

primarul Ionuţ Pucheanu

4 - 9 iulie 2016
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La Complexul Muzeal 

Şcoala de vară  
de astronomie 

Şcoala de vară de astronomie 
„Priviţi Cerul” va fi organizată şi 
în acest an de secţia Planetariu-
Observator Astronomic. 
Manifestarea care constă într-o se-
rie de cursuri ce vor aborda teme 
din lumea astronomiei, de la noţi-
uni introductive despre constelaţii 
şi instrumente optice, până la no-
ţiuni de astrofizică, va avea loc în 
perioada 12-16 iulie. Organizatorii 
anunţă că, printre temele teoreti-
ce şi practice care vor fi abordate 
în cadrul cursurilor, se numără ur-
mătoarele: bolta cerească şi con-
stelaţiile, instrumente optice folo-
site în astronomie, sistemul Solar, 
prezentarea modului de utilizare 
a principalelor instrumente optice 
folosite în astronomie, recunoaşte-

rea principalelor stele şi constelaţii 
ale cerului de vară, galaxiile - insu-
le de lumină şi mister în Univers, 
drone stratosferice – un pas mai 
aproape de stele, nebuloase şi ro-
iuri stelare, observaţii astronomice 
de noapte.

 În acest proiect sunt implicaţi 
şi membri ai Astroclubului „Călin 
Popovici”, care funcţionează pe 
lângă Observatorul Astronomic, 
câţiva dintre aceştia urmând a fi şi 
lectorii şcolii de vară.

 Pentru detalii şi înscrieri, cei 
interesaţi pot suna la numărul de 
telefon 0746020001 (muzeograf 
Ovidiu Tercu, coordonator Şcoala 
de vară). Taxa de participare este 
de 6 lei pentru o persoană.

Ruxandra Podlisnic

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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(şi ce-am să mă mai joc!)

Nu mă mai joc, splendido...plec dincolo de Tot...
dincolo nu mă doare decât (cel mult) în cot...
dincolo-i treacă-meargă, nu-i Rai şi nu-i nici Iad,
s-aud din ceruri sfinţii şi stelele cum cad!
 
Plec mâine, dimineaţă...cu trenul de Bârlad...
(mi-am tras costum de mire şi mi-am făcut curat
în suflet şi în minte...doar n-am să plec aşa,
să spună controlorul că sunt un tralala!)
 
Şi-am să cobor în gara aceea...ăăăhăhăăăăăăăăă...
acolo...este Gata! acolo...totul Stă!...
acolo...e-n mişcare doar marele Nimic...
trai pe vătrai, mândreţeo...pot pentru ca să-ţi zic!
 
Şi-am să tot sper, splendoareo...că poate vii şi tu
cu-acelaşi tren, în care ai spus (atuncea) „nu”,
când ţi-am cerut o mână...şi nu ai vrut să-mi dai...
şi-ai zis să zic „adio” picioarelor de plai!
 
Plec mâine, dimineaţă...la şapte făr-un sfert...
mă duc de-acum, fiindcă nu vreau ca să mai pierd
(şi data asta) şansa şi sfântul meu noroc...!...
Am să te-aştept acolo...şi ce-am să mă mai joc!

Maria de la Contabilitate e una dintre cele mai parasimpatice 
Marii ale timpului şi spaţiului din dotare. O mie şi una de bucăţi 
am cunoscut şi am studiat de când mi le-a furnizat Dumnezeu, 
cu toate actele în regulă, cu instrucţiuni de folosire, cu certi-
ficate de garanţie, cu piese de schimb, cu felicitări, cu vorbe 
de baftă şi de duh, cu tot ce trebuie să aibă în componenţă o 
Marie autentică, năucitoare şi corespunzătoare unor bâzdâcuri 
de tip aero-terestro şi naval. Spre deosebire de celelalte, Maria 
din titlu e frumoasă ca o Matematică pură, ţine socoteala tuturor 
celorlalte, mă adoră ca pe un Cifru de lacăt, de sipet, de cufăr...
ca pe un cod Pin, ca pe un Cont, ca pe un Card. Seamănă cu un 
borderou, cu o factură, cu un bon fiscal. Cel mai mult îmi place 
că lucrează la modul clasic, cu creion chimic, cu ascuţitoare şi 
radieră, cu toată recuzita dintr-o cancelarie domnească. Nu de-
ţine personal computer, telefon mobil şi fix. Zici că-i şoricioai-
că de bibliotecă. Zici că-i coborâtă dintr-un palimpsest, dintr-o 
scrisoare medievală şi îngălbenită de atâta aşteptare, răsfoire şi 
mister. Comunicăm pe geam. Îi scriu pe geam, adică. Îi scriu 
pe dinafară, invers...iar ea citeşte pe dinăuntru, normal. Astfel 
stabilim ce avem de stabilit. Iată ce i-am scris ieri, dimineaţă, pe 
geamul din partea de sud a Contabilităţii de nord!

 Plătesc tribut (ăăăhăăăă) cuvintelor amare…! (ziua, le strig 
şi le îmbăt cu vorbe dulci...! noaptea, le scriu pe geamuri şoapte 
selenare...! poate auzi şi vii să vezi şi să te culci!)...M-aş bucu-
ra, ţi-aş da să bei şi tu cu mine! (să nu dormi singură, îţi dau 
cuvântul meu! e cam amar, însă visează mult şi bine! te ţine-n 
braţ, să nu te fure vre-un zmeu!)...Din când în când, i-aş face 
semn să nu viseze că ai plecat fără să-mi spui cum nu mai sînt 
aşa de-amar...! să vadă între paranteze!...[vreau să mă ţin (până 
la capăt) de cuvânt!]...Şi tot plătesc zvârlind ochi verzi până la 
Lună...(unul amar! şi unul dulce!)...Dacă vrei, hai să plătim, să 
dăm o şansă (împreună) la Năzdrăvani şi la Ilene şi la Zmei!...
Ia-ţi rochia şi hai să mergem la fanfară! (am auzit că azi, la 
şapte, face vals!) rochia ceea de mătase şi de seară! că vine 
noaptea, prima noapte fără fals!...Azi, la fanfară, o să fie-un 
fel de nuntă cum numai ceea ne(de)scrisă, din album...pe când 
mireasa, subţirică şi măruntă, îşi desena un mire-n ţărna de pe 
drum!...Şi ce volute-n ceastă-nceată hăt dansare (melancolii, nă-
dăjduiri pe-adânc, pe nalt)...! Să vezi ce Lună fără rochie răsare 
pe cărăruia dinspre visul celălalt!...Ce vis de doi!...(aşa visam 
odinioară, cum şi acum, cu admirarea de atunci...)...! Ia-ţi rochia 
şi hai să mergem la fanfară!...A spus că-ncepe când ajung şi 
când ajungi!...

La „Casa  
Cuza Vodă“
Şezătoare  
cu tema 
„Cusături 
tradiţionale„

Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea”, în par-
teneriat cu Şezătoarea 
„Dunărea de Jos”, orga-
nizează astăzi, începând 
cu ora 17,00, şezătoa-
rea cu tema: „Cusături 
Tradiţionale. Tehnică şi 
Îndemânare”.

 „Printre modalităţile 
de ornamentare a mate-
rialelor textile de uz cas-
nic sau de port popular, 
acul cu fir, mai mult sau 
mai puţin preţios, pre-
zintă marele avantaj de 
a avea o paletă largă de 
tehnici de execuţie, de 
la simpla însăilătură albă 
până la cusături decora-
tive poliforme. Tehnicile 
de cusut au apărut 
odată cu îmbrăcămin-
tea, cusăturile de bază 
având o utilizare gene-
rală, pentru prinderea 
părţilor componente. 
Cusăturile ornamentale 
fac diferenţa, apărând 
ca un gen decorativ, 
care presupunea foarte 
multă îndemânare, per-
miţând realizarea unor 
deosebiri semnificative, 
în funcţie de statutul 
fiecăruia în societate”, 
muzeograf Daniela 
Antohe. Evenimentul se 
va desfăşura la Muzeul 
„Casa Cuza Vodă”.

Iasmina 
Stoianovici

Pe strada Mihai Bravu

Pericol de electrocutare 
de la stâlpii stradali

Pe adresa redacţiei a venit o 
sesizare de la un cititor care ne 
anunţa că pe strada Mihai Bravu, 
la unul dintre stâlpii de iluminat 
recent montaţi, a fost demonta-
tă uşiţa panoului de control, ast-
fel că toate firele sunt la vedere, 
motiv pentru care curioşii s-ar 
putea electrocuta cu uşurinţă. 

În încercarea de a afla cine 
trebuie să rezolve problema, am 
sunat la firma Total Strada, care 
se ocupă de mentenanţa acesto-
ra. Reprezentanţii firmei respec-
tive ne-au îndrumat către servi-
ciul de infrastructură din cadrul 

Primăriei Galaţi, însă aceştia din 
urmă, odată înştiinţaţi de pro-
blemă, ne-au comunicat, simplu, 
că problema va fi remediată de 
firma care se ocupă de ilumina-
tul public în Galaţi, adică... Total 
Strada. 

„Am luat la cunoştinţă şi vom 
transmite problema mai depar-
te către firma care se ocupă de 
aceste lucruri, Total Strada. Stâlpii 
sunt în garanţie, aşa că problema 
va fi remediată curând“, ne-au 
explicat telefonic reprezentanţii 
primăriei.

Florin Răvdan
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